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Do wszystkich Polaków!
Apel - orędzie Pana Prezydenta Rzplitej

Przemówienie Pana Prezydenta 
Rzplitej, wygłoszone ku czci Józefa 
Piłsudskiego w dniu 19 marca, jest a- 
pelem do narodu, JEST WEZWA
NIEM DO KONSOLIDACJI.

— „Hasło ugruntowania niepodleg
łości — mówił do wszystkich Polaków 
P. Prezydent — jest równie wielkie, a 
wszystkie inne w obecnej chwili są 
względnie małe, bardzo małe. Temu 
naczelnemu hasłu wszystkie inne NA
LEŻY BEZWZGLĘDNIE PODPO
RZĄDKOWAĆ“.

Jest to rozwinięcie myśli Józefa 
Piłsudskiego, że „s w o b o d a, j e że
li ma dać siłę, musi łą
czyć, musi umieć godzić 
sprzeczność i“.

Jest to zatem wyraźna i zdecydo
wana aprobata dla prac, podjętych w 
celu stworzenia w Polsce WIELKIE
GO OBOZU ZJEDNOCZENIA 
NARODOWEGO.

Tak, a nie inaczej musi dziś każdy 
Polak ocenić przemówienie Głowy 
Państwa, wypowiedziane w dzień 
imienin Wskrzesiciela Państwa — wy
powiedziane w obecności Wodza Na- 
cze’ ego, całego rządu, obu marszał
ków Sejmu i Senatu, najwybitniej
si ch dygnitarzy państwowych.

T jeśli dotychczas mieliśmy inicja
tywę jednego z najdawniejszych i naj- 
zasłużeńszych bojowników o niepod
ległość, Adama Koca, podjętą jako 
odzew na hasło Wodza Naczelnego, 
by się jednoczyć w myśl wielkiego 
zadania obrony Polski i podciągnięcia 
Je i wvżej — to DZIŚ, PO MOWIE 
GŁOWY PAŃSTWA Z 19 BM.. MA
MY AKT UROCZYSTY, JEDNO
CZĄCY DLA IDEI KONSOLIDA
CJI WSZYSTKIE W POLSCE DE
CYDUJĄCE CZYNNIKI: GŁOWĘ 
PAŃSTWA, WODZA NACZELNE
GO. PRZEDSTAWICIELI WŁA
DZY WYKONAWCZEJ I USTA- 
B7OO A WrjTĘJ.

Pfl’. a Fundusz Kulfury Narodowe*
Warszawa 21. 3. (PAT). W dniu 20 i 21 

hm odbyty się zebrania Polskiej Akademii 
Literatury W czasie obrad powzięto jedno
myślną rezolucję w sprawie organizacji Fun 
duezu Kultury Narodowej im. Józefa Piłsud 
skTgo. treści następującej:

..Polskc Akademia Literatury wobec to
czącej się dyskusji w izbach parlamentar
nych nad statutem Funduszu Kultury Naro
dowej im. Józefa Piłsudskiego — wyraża 
przekonani“, że w ostatecznym układaniu 
wezmą udział obok przedstawicieli nauki, 
także : przedstawiciele literatury i sztuki“.

26 Honni cienia w Krakowie
Kraków 21. 3 PAT). W sobotę panowała 

a Krakowie piękna i słoneczna pogoda przy 
gwałtownym ociepleniu. Termometr wska
zywał nienotowaną o tej porze temperaturę 
26 st. w słońcu i 20 st. w cieniu.

Takie jest znaczenie tej historycz
nej enuncjacji z 19 bm. na Zamku i ta
ka wymowa chwili, gdy przemawiają
cego do całego społeczeństwa Prezy
denta Rzeczypospolitej otaczał zespól, 

Jest zatem nieprzerwana linia, wio
dąca od działań i przemyśleń Twórcy 
Państwa, linia, która jasno się zazna
cza po zgonie Józefa Piłsudskiego w 
haśle, rzuconym przez Jego ideowego

reprezentujący całe państwo w jego 
naczełrych przedstawicielach.

Zreczenie to podkreśla zresztą 
fakt, iż akt uro/’z’siv 7unk i od 
był się w dniu 19 marca, dla uczczenia

Na zdjęciu naszym stoją obok Pana Prezydenta Rzplitej. wygłaszającego przemówie
nie. Od prawej do lewej: Marszałek Sejmu Car, Marszałek Senatu Prystor, min. Ul- 
rych, min. Świętosławski, min. gen. Kasprzycki, wicemin. Szembek, min. Kościalkow- 
ski, min. Roman, wicepremier Kwiatkowski, premier gen. Slawoj-Skladkowski, prezes 
NT A. Hełczyński, Marszałek Śmigły rRz, prezes Najwyższej Izby Kontroli gen. Krze- 
mieński min. Kaliński, prdzes Sądu Najwyższego Supiński. wicemin. Korsak, min. Po
niatowska, min. Grabowski, oraz przewodniczący Wydziału Wykonawczego Ogólnopol 
skiego Kom. Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego gen. Wieniawa-Długoszowski.

Okręgowy zjazd delegatów Zw. 
Legionistów obradował w Toruniu

Wjjbór władz okręgowych
W ub. niedzielę w sali Domu Społecznego obradował Okręgowy Zjazd De

legatów Pomorskiego Okręgu Związku Legionistów Polskich. Przewodniczył 
zjazdowi p. gen. Maksymowicz - Raczyński jako delegat Komendy Naczelnej 
Związku. Protokół prowadził płk. Gebel oraz p. Fiałkiewicz.

Zjazd poświęcony był omówieniu aktualnych zadań Związku na terenie 
Województwa Pomorskiego oraz wyborowi nowych władz okręgowych.

W Zjeździe wzięli udział po raz pierwszy delegaci kół pułkowych Zwią
zku.

W wyniku wyborów wybrani zostali jednomyślnie: prezesem Zarządu 
Okręgowego p. notariusz Schab Teofil, wiceprezesami p. dr. Al. Banaś oraz 
nacz. Jarzyński, w skład zaś zarządu: ppłk. Świderski Kazimierz, prez. Ja
błonowski, dr. Tomczyński, dr. Rożen por. Tomaszewski, nacz. Mroczkiewicz 
oraz Włosek.

Do komisji rewizyjnej wybrano: mjr. Adamczyka, kpt. Jarzembińskiego, 
dr. W. Gruszeckiego, dra Pustowskiego i art. Zelka.

W skład Sądu Koleżeńskiego powołani zostali: jako przewodniczący 
ppłk. inż. Kleiber i jako członkowie płk. dr. Rudkę, ppłk. Klementowski, płk. 
Cieślak, inż. Krzesiński, inż. Pilz, insp. Okulski, inż. Filipkowski i p. Micha
łowski z Gdyni.

Obrady zjazdowe zakończono uchwaleniem rezolucji o przystąpieniu do 
akcji płk. Koca oraz wysłaniem depesz do MARSZAŁKA ŚMIGŁEGO-RYDZA 
oraz komendanta naczelnego płk. Adama Koca.

Twórcy Niepodległości, — iż w swej 
mowie P. Prezydent Mościcki wyraź
nie z wypowiedzi Józefa Piłsudskiego 
podkreślił takie ustępy, które uzasad
niają konieczność konsolidacji. 

następcę — haśle obrony Polski — li
nia, na którą wkracza obecnie Obóz 
Zjednoczenia.

Dzień 19 bm. wniósł zatem do na
szej świadomości i orientacji bardzo 
ważkie momenty: związał dzieło kon
solidacji z przeszłością, której naj
szlachetniejszym symbolem jest Józef 
Piłsudski — i związał w jedno kolisko 
wspólnego wszystko, co w o-
becne j nasze i rzeczywistości mą walor 
dla państwa i narodu: GŁOWĘ PAŃ
STWA, WODZA NASZEJ SIŁY 
ZBROJNEJ, a zarazem ideowego na
stępcę Zwycięzcy, rząd, parlament — 
a więc zarówno władze wykonawcze, 
jak i reprezentujące siły społeczne w 
państwie.

Dzieło konsolidacji otrzymuje jak 
najszerszy fundament, otrzymuje za
razem jakby legitymację, podpisaną 
przez wszystkie działające w Polsce 
czynniki państwowe.

Od te i chwili rozpoczyna się więc 
wykonanie programu, który P. Prezy
dent określił słowami:

— „M usimy struny psy
chiki milionów obywa
teli nastroić na harmo
nijny dźwięk i podpo
rządkować wszystko naj
ważniejszemu hasłu: ha
słu ugruntowania niepod 
1 e g ł o ś c i“.

Musimy z pod:etego dzieła konso
lidacji uczynić — by użyć określenie 
Głowy Państwa — „żywiołowe zjawi
sko“.

„Hasło zjednoczenia — powiedz:ał 
P. Prezydent każdemu patriocie pol
skiemu — zmusza nas do pracy we 
wszvstkich kierunkach, we wszystkich 
dziedzinach, do pracy, której rezulta
ty nie tylko zapewnią nam naszą naj
droższą zdobycz, ale doprowadzą do 
pełnego rozkwitu życia kulturalnego i 
gospodarczego naszego państwa“.

L. Z.

Czy BOum rozwiąże partię 
płk. de la Rorq

Paryż, 21. 3. (PAT). Prasa prawico
wa omawia dziś sytuację polityczną z 
wyraźnym niepokojem, wyrażając oba
wę, że rząd zdecyduje się może na za
dekretowanie rozwiązania partii spo> 
lecznej płk. de la Rocque, aby w ten 
sposób, kosztem prawicy przywrócił 
znowu spoistość frontu ludowego, nad 
wyrężoną przez krwawe wydarzenia 
Clichy.

Pogrzeb ofiar zaiść w CPchy
Paryż, 21. 3. (PAT) Godz. 19. Oczekiwa

ny z pewnym niepokojem i napięciem po
grzeb 5 młodych ludzi, którzy padli ofiarą 
krwawych zajść na przedmieściu Paryża 
Clichy, odbywa się w najzupełniejszym spo
koju.
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O. Z. N. - to jak pospolite ruszenie 
w dawnej Polsce

Mobilizacja wszystkich żywych i twórczych sił Narodu
Czę3<-'ch3wa, 21. 3. (PAT) W sali rady 

miejskiej odbyło się pierwsze zebranie orga- 
ni _„yjne O Z. N. Z ramienia wv.dz cen
tralnych obozu przybył przewodniczący or
ganizacji miejskiej O. Z. N. prezydent m. st. 
Warszawy, min. Starzyński, oraz b. premier 
Leopold Skulski.

Zagaił zebranie tymczasowy przewodni
czący ośrodka miejskiego O. Z. N. w Często
chowie notariusz Tadeusz Kos, po czym 
dłuższe przemówienie wygłosił prezydent 
Starzyński, który szeroko rozwinął tezy za
warte w deklaracji płk. Koca, upodabniając 
powstałą obecnie O. Z. N. do pospolitych ru
szeń w dawnej Polsce i podkreślając, te 
podjęta przez obóz mobilizacja wszystkich 
żywych 1 twórczych sil Narodu jest niezło
mnym nakazem dziejowego momentu, a od
bywa się ona w codziennej żmudnej pracy 
w imię hasła „Podciągnąć Polskę wzwyż“.

Drugi z kolei mówca, b. premier Skulski, 
scharakteryzował sytuację międzynarodo
wą, na której tle kształtuje się dzisiejsza 
rzeczywistość polska i w świetle której 
zrozumiałą staje się konieczność konsolida
cji wszystkich warstw Narodu.

Następnie kolejno zabierało głos kilku 
mówców, kończąc oświadczenia swe akcesa-

Wielki sukces dyrygenta polskiego 
w Nowym Yorku

Nowy York 21. 3. (PAT). Wczorajsze wy
konanie opery „Elektra“ Straussa w formie 
koncertowej przez „New York Philharmonic 
Symphony“ pod batutą Artura Rodzińskiego 
było niebywałym sukcesem dyrygenta pol
skiego. „New York Times“ pisze. że od cza
sów Toscaniniego „Cornegiehal (najwięk
sza sala koncertowa w Nowym Yorku) nie 
widziała podobnych owacyj na cześć dyry
genta.

Powódź w Prusach Wschodnich
Suereg nek wystąpiło » brzegów

Kwidzyn, 21. 3. (PAT) Na skutek ostat
nich roztopów po bardzo obfitych śniegach 
w Prusach Wschodnich szereg rzek wystą
piło z brzegów, zalewając duże tereny. M. 
in. wylała także Preguła i Inster oraz Dlt- 
Iowa. W Ełku pewnej nocy zaalarmować 
musiano oddziały szturmowe, celem skute
czniejszej walki z żywiołem.

Aż w “?1 Językach
napis na herbie sowieckim

Moskwa, 21. 3. (PAT). Prezydium ZSRR, 
zatwierdziło ustalony przez nową konsty
tucję herb państwa. Zmiana polega na tym 
ze hasło „Proletariusze wszy
stkich krajów łączcie się“ 
wypisane jest na herbie w jedenastu języ
kach republik związkowych, zamiast jak 
dotychczas w siedmiu.

Przerwany lot Amalii Earhardt 
dokoła świata

Honolulu, 21. 3. Lotniczka Amelia Ear
hardt, która odbywa lot dookoła świata, u- 
legła katastrofie. W chwili, gdy jej samo
lot startował do dalszego lotu, nastąpił 
wybuch zbiornika. Dzięki przytomności u- 
mysłu mechanika, pożar został ugaszony. 
Samolot jest jednakże poważnie uszkodzo
ny. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności lot
niczka Earhardt oraz jej dwaj towarzysze 
— kpt. Manning i Fred. Noonen wyszli 
z katastrofy bez szwanku. 

Z teatru wojny na półwyspie pirene jsklm
Powstańcy i „czerwoni“ donoszą o swych sukcesach

Salamanka 21. 3. (PAT). Komunikat głó-1 niepowodzenia. Zajęliśmy jedną z pozycyj 
wnej kwatery wojsk powstańczych: Na [ nieprzyjacielskich. Co się tyczy działalności
froncie armii północnej odparliśmy atak nie '***’*' *- «•«.«—
przyjacit lski wspierany przez czołgi na po
zycje na odcinku Guadalajara. Dwa czołgi 
wpadły w nasze ręce. Na odcinku dywizji 
madryckiej odparliśmy atak nieprzyjaciel
ski na Puesta de la Reina.

Na froncie armii południowej kontrata
ki nieprzyjacielskie na niedawno zdobyte po 
cycje nasze w prowincji Kordoba, doznały

lotnictwa, to strąciliśmy trzy aparaty myś
liwskie i jeden samolot do bombardowania. 
Komunikat kończy się oświadczeniem, że 
wszelkie wiadomości nadawane drogą ra
diową przez „czerwonych“, a dotyczące za
jęcia miejscowości przez nas bronionych, są 
fałszywe.

Madryt 21. 3. (PAT). Komunikat rady o- 
brony stolicy z południa: Wojska rządowe 
kontynuują na froncie Guadalajara zwydę- j większych potyczek.

mi w imieniu sfer polskiego kupiectwa, 
sfer gospodarczych i rzemiosła chrześcijań
skiego. Na prezesa ośrodka częstochow
skiego powołany został notariusz Tadeusz 
Kos, na wiceprzewodniczących radca Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu Je-

Polski Związek Zachodni
z radością wita powstanie Obozu Zjednoczenia Narodowego

Warszawa, 21. 3. (PAT) W niedzielę od
było się w Warszawie pod przewodnictwem 
p. prezesa Kazimierza Stamirowskiego ze
branie rady naczelnej Polskiego Związku 
Zachodniego. Przyjęto jednogłośnie nastę
pującą uchwałę:

Rada naczelna Polskiego Związku Za
chodniego stwierdza co następuje:

„Polski Związek Zachodni, który w ca
łym okresie swej działalności — jako or
ganizacja pozbawiona charakteru partyj
nego — prace swe prowadził pod hasłem 
jednoczenia sił narodu polskiego oraz po-

W hołdzie Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu

Zdjęcie nasze przedstawia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. dr. Ignacego 
Mościckiego składającego wieniec na stopniach Belwederu.

100 samochodów sanitarnych 
poświęcono w Warszawie 

Owocna działalność PCK oodkreilil Marszaiek Smigly-Rydz
Warszawa 21. 3. (PAT). Polski Czerwony 

Krzyż, którego działalność jest powszechnie 
znana, udostępnił dziś szerokim rzeszom 
stolicy oglądanie nowonabytego taboru 
technicznego.

O godz. 12 w poł. odbyła się na PI. Mar
szałka Piłsudskiego uroczystość poświęce
nia 100 samochodów, przeznaczonych do 
służby sanitarnej P. C. K.

O godz. 12 przybył na uroczystość Pan 
Marszałek Edward Śmigły Rydz, powitany 
hymnem narodowym. Po odebraniu rapor
tu, przejściu przed frontem kompanii ho
norowej wojska i przywitaniu się, Pan Mar 
szalek zajął przygotowany dlań fotel.

Uroczystość zagaił prezes zarządu głów
nego P. C. K. b. minister lnż. Alfons Kuehn 
przemówieniem, w którym zobrazował za
dania P. C. K. w razie wojny oraz obowią
zki społeczeństwa wobec P. C. K.

Po poświęceniu samochodów wszedł na 
mównicę P. Marszałek Śmigły Rydz 1 wy

rzy Cholewicki i Piotr Dębski, na sekreta
rza zaś Czesław Nowicki.

W końcu zebrania uchwalona została re
zolucja i postanowiono wysłać adresy do 
Pana Prezydenta R. P., Marszałka Śmigłe
go-Rydza i płk. Koca.

tęgowania jego zdolności rozwojowych i 
obronnych, z radością wita wysunięcie 
powyższych haseł w deklaracji Obozu Zje
dnoczenia Narodowego, jako podstawy 
zorganizowanej pracy polskiej w najbliż
szym okresie historii.

Rada naczelna stwierdza, że Polski 
Związek Zachodni z pełną gotowością i 
konsekwencją będzie i nadal współdzia
łał w kierunku realizacji powyższych ha
seł, jako koniecznego warunku w życiu 
narodu i Państwa Polskiego“.

głosił krótkie przemówienie, dziękując 
Pod. Czerwonemu Krzyżowi za to „ż e 
umie myśleć o przysłości 
i umie te myśli realizowa ć“.

Na zakończenie odbyła się defilada, któ
rą odebrał P. Marszałek Śmigły Rydz.

Graty f kac je świąteczne 
rozbił/ rokowania na kopalniach Giesche*^o

Katowice 21. 3. (PA). W piątek i sobotę l gowa i delegaci załogi zażądali gratyfikacji 
bież, tygodnia odbyły się częściowo u p. Wo 
jewody Śląskiego, a częściowo u komisarza 
demobilizacyjnego pertraktacje w sprawie 
postulatów załogi kopalni Giesche.

Pertraktacje doprowadziły do uzgoidnie- 
nia wszystkich merytorycznych żądań ro
botników. W ostatniej chwili wbrew wszel-

Iklm nadziejom i przewidywaniom rokowa
nia rozbiły się wskutek tego, że rada zało-

skie operacje. Eskadry samolotów rządowych
które zbombardowały oddziały nieprzyjaciel __ „ . .
skie, konwojujące auta pancerne na drodze I dącą na północ. Walka trwała jeszcze godz., 
do Siguenza, stoczyły też walkę powietrzne, 
z aparatami powstańczymi. Trzy aparaty 
„Fiat“ zostały strącone. Jeden rządowy sa
molot myśliwski strąciły pociski przeciwni
ka. Po tej bitwie powietrznej oddziały pie
choty zajęły wioski Utande i Muduex, przy 
czym zdobyto 24 działa.

Nr. froncie Madrytu i Jarama nie było

Zdrow e Piusa XI polepsza 
sie z każdym dniem

Citta del Vatlcano, 21. 3. (PAT). Z kół 
zbliżonych do osoby Ojca św. donoszą, 
że zdrowie Papieża polepsza się z ka
żdym dniem. Papież po. raz trzeci od
prawił już osobiście Mszę św. w swej 
prywatnej kaplicy, a lekarze pozwolili 
już nawet na wznowienie ulubionych 
przechadzek w ogrodach watykańskich 
co następie ma w dniach najbliższych. 
Papież Pius XI udziela codziennie w 
znacznej ilości posłuchań. Błogosła
wieństwo papieskie w pierwsze świę
to Wielkiejnocy, które zostanie udzie
lone z zewnętrznej loży bazyliki św. Pio
tra, będzie transmitowane przez wszy
stkie rozgłośnie radiowe Włoch.

Orderami „Polonia Restituta" 
udekorował gen. Gamelin 

oficerów francuskich
Paryż 21. 3. (PAT). W piątek o godz. 

11.15 w sali marszałków francuskiego Szta
bu Głównego odbyła się uroczysta dekora
cja kilkudziesięciu oficerów francuskich 
broni orderem „Polsnia Restituta“. M. in. 
pierwszą klasą orderu zostali udekorowa
ni: b. szef sztabu generalnego wiceadmirał 
Durand-Viel, b. szef, sztabu lotnictwa gen. 
Pujot, szef sztabu lotnictwa gen. Feąuand 
oraz zastępca szefa sztabu głównego gen. 
George i członek najwyższej rady wojennej 
gen. Dufieux.

Dekoracji dokonał w imieniu Prezyden
ta R. P. na prośbę Marszałka Śmigłego Ry
dza szef francuskiego sztabu głównego gen. 
Gamelin. Uroczystość została poprzedzona 
krótkim przemówieniem, w którym gen. 
Gamelin uwypuklił jej znaczenie i wyraził 
radość z przypadającego mu zaszczytu de
korowania tym przyjemniejszego, ze na
stąpiło to z inicjatywy Marszalka Śmigłego 
Rydza. Gen. Gamelin podkreślił, ze deko
racja ta odbywa się w dniu szczególnie uro 
czystym dla Polaków — 19 marca, który 
jest dniem imienin zmarłego Wodza Po' 
ski Marszałka Piłsudskiego.

Petarda w wileńskim 
lokalu Stronnictwa Naród.

Wilno, 21. 3. (PAT). Dziś w Wilnie w lo- 
kału Stronnictwa Narodowego, podczas ze
brania, nastąpił wybuch petardy. Wskutek 
wybuchu został ciężko ranny Naborowski 
Władysław, członek Stronnictwa Narodo
wego i Związku „Praca Polska“.

Wybuch nastąpił około godz. 13. Zgro
madzeni w lokalu, bezpośrednio po wybu
chu, odwieźli rannego do szpitala i usiło
wali zatrzeć ślady wybuchu.

W związku z tym zabezpieczono lokal 
Stronnictwa Narodowego do dyspozycji 
władz sądowych a równocześnie zarządzo
no opieczętowanie kilku innych lokali 
Stronnictwa Narodowego w mieście.

świątecznej w wysokości 30 i 65 zł. na gło
wę i od postulatu tego nie chcieli ani na 
krok odstąpić.

Havas donosi, że dziś o świcie w°jska 
rządowe zajęły miejscowość Padilla de Hita 
położoną o 7 km od drogi do Aragon na 
wysokości 89 km tej drogi. Kolumny rządo
we, które dotarły tam wczoraj w nocy, na
potkały na opór powstańców, wobec czego 
rozpoczęły natychmiast oblężenie, wysyła
jąc naprzód czołgi i dokonując manewrów 
oskrzydlających. Na lewym skrzydle urzą
dzono dywersję, podczas gdy właściwy atak 
nastąpił na prawym skrzydle, gdzie nieprzy 
jaciel był słabszy. W ciągu niespełna godzi 
ny pozycja była okrążona. Po przygotowa
niu artyleryjskim czołgi wtargnęły do mia
sta, zmuszając powstańców do rozpoczęcia 

' odwrotu przez wąską i męczącą drogę, wio- 

w ciąau której gros sił nieprzyjacielskich 
wycofywało się pod skutecznym ogniem rzą 
dowych karabinów maszynowych. Atak pro
wadzony był na wszystkie punkty. Wojska 
rządowe po zdobyciu miasta wzięły do nie
woli wielu powstańców oraz żołnierzy naro
dowości włoskiej. 57 jeńców miało mundu
ry Legii Cudzoziemskiej. Dziś wojska rzą- 
we umacniały zdobyte pozycja.
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Zwłoki Marszalka Francji i Polski Focha 
pod kopułą Inwalidów 

spoczęły obok Napoleona
Paryż, 21. 3. (PAT). W sobotę, 20 marca 

o godz. 5 popoL, w ósmą rocznicę zgonu 
marszałka Focha, odbyło się uroczyste zło
żenie Jego trumny, spoczywającej dotych
czas w podziemiach kościoła Inwalidów, w 
specjalnym grobowcu, wzniesionym w ka
plicy Św. Ambrożego w kościele Inwali
dów.

Kaplica ta mieści się pomiędzy ołta
rzem kościoła, a kaplicą, w której złożone 
jest serce marszałka Vauban, mistrza sztu 
ki fortyfikacyjnej t. zw. zdobywcy miast z 
czasów Ludwika 14-go. Naprzeciw tej ka
plicy mieści się kaplica, zawierająca gro
bowiec Jednego z największych wodzów 
Francji, marszałka Turenne, zdobywcy Al
zacji, który w 17 wieku rywalizował ze 
sławą wojenną Jana Sobieskiego.

Grobowiec marszałka Focha, dłuta człon
ka francuskiej akademii sztuki, znakomi
tego rzeźbiarza Landowskiego, składa się 
z postumentu marmurowego, w którego 
wnętrzu złożono trumnę, oraz z pomnika, 
umieszczonego na nim.

Pomnik przedstawia 8-miu żołnierzy w 
mundurach potowych 1 kaskach stalowych, 
dźwigających na ramionach nosze, sple
cione z gałęzi wawrzynów. Na noszach 
tych spoczywa postać marszałka Focha z 
jedną ręką wyciągniętą wzdłuż ciała, a 
drugą złożoną na piersiach, przytrzymują
cą na piersiach szablę artyleryjską.

Postument otoczony jest bronzowymi 
płytami, na których płaskorzeźbie przed
stawione są zmagania z wojny światowej. 
Na przodzie prosta płyta branżowa, zawie
rająca napis: — „Marszałek Foch“. Z dru
giej strony w bronzie przedstawiającym 
boginię zwycięstwa, wieńczącą marszałka 
Focha, znajduje się obszerniejszy napis: 
Ferdynand Foch, data urodzenia 1 zgonu, 
oraz tytuły MARSZAŁEK FRANCJI, MAR
SZAŁEK POLNY W. BRYTANII I MAR
SZAŁEK POLSKI.

Przed godziną 5 popoŁ tłumy publicz
ności zapełniły plac Vauban, — położony 
przed kościołem Inwalidów. Do środka ko
ścioła wpuszczano ze względu na szczup
łość miejsca, tylko bardzo ograniczoną 
ilość osób. W poszczególnych kaplicach, 
otaczających wieńcem nawę środkową w 
której znajduje się olbrzymia kolista kryp
ta, z grobem Napoleona, zaczęły się groma
dzić delegacje.

U wejścia kościoła stanęły ze sztanda
rami delegacje związków b. kombatantów, 
przed ołtarzem zaś na stopniach do niego 
prowadzących umieszczono kilkadziesiąt 
sztandarów pułków, które po wojnie świa
towej zostały rozwiązane.

Las sztandarów przed ołtarzem robił 
wrażenie tym większe, że zachodzące słoń
ce ostatnimi promieniami lśniło na grotach 
sztandarów.

Przed ołtarzem ustawiony był kata
falk.

Po jednej stronie o godz. 5 zajął miej
sce prezydent Republiki Francuskiej, oraz 
członkowie rządu. W jednej linii z prezyden 
tern Republiki zasiadła w fotelu wdowa po 
ś. p. marszałku Fochu, która niejako po 
raz drugi przeżywała dzisiaj pogrzeb swe
go małżonka.

Kilka minut po 5-ej odezwały się orga
ny 1 z podziemi na barkach 8 oficerów wy
niesiono trumnę, ustawiając ją na katafal
ku. Krótkie modły odprawił arcybiskup 
Paryża, kardynał Verdier, poczym udziellw 
szy błogosławieństwa, poprowadził kon
dukt.

Cl sami oficerowie wzięli trumnę po»

Przy schorzeniach żołądkowo-kiszkowych, 
zwłaszcza przy zaparciu uzyskuje się u mło
docianych pacjentów już niekiedy przy 
szklanki naturalnej wody gorzkiej Franci
szka - Józefa znakomite rezultaty

Zakup trzeciego olbrzyma 
amerykańskiego dla Polski

W tych dniach nadszedł! do Warszawy 
nowy samolot amerykański typu „Douglas“, 
trzeci zakupiony przez linie lotnicze „Lot“.

Jest to samolot identycznego typu, jak 
dwa poprzednie (DC 2). Zaopatrzony w dwa 
potężne motory Wrighta po 700 KM, rozwi
ja on szybkość do 320 km na godz. zabiera
jąc 14 pasażerów i 2 ludzi obsługi.

krytą sztandarem Francji na ramiona 1 w 
uroczystej procesji ponieśli ją za kardyna
łem wokół balustrady grobu Napoleona, 
zmierzając ku kaplicy, gdzie się znajduje 
nagrobek marszałka Focha. Za trumną 
postępowali jeden za drugim trzej olfcero- 
wie z proporczykami: oficer armii lądowej, 
oficer lotniotwa i oficer marynarki, oraz 
bez ręki gen. Gourau, obrońca Paryża w 
czasie wojny światowej. Następnie szła ro-

Sejm uchwalił ustawą o świącie 
11 listopada

Niezwykły incydent z I.
W sobotę odbyło się przedostatnie w 

obecnej sesji parlamentarnej posiedzenie 
Sejmu.

Na wstępie posiedzenia marszałek Car 
odczytał następujące oświadczenie:

„W numerze 78 „I. K. C." z roku bież, 
został zamieszczony artykuł pod tytułem 
„Sejm przed sądem przysięgłych... w opinii 
polskiej“.

Artykuł ten wysoce tendencyjny pod 
względem treści, a niedopuszczalny w tej 
formie usiłuje podważyć w oipinii społecz
nej powagę Sejmu.

Wobec tego —w porozumieniu z p. mar
szałkiem Senatu postanowiłem unieważ
nić legitymację sprawozdawcy parlamen
tarnemu tego pisma oraz wydałem zakaz 
wystawiania kart wstępu do gmachu Izb 
Usta wodaw czy dh przedstawicielom JL
K. C.“

Po tym oświadczeniu i po odesłaniu do 
poszczególnych komisji kilka projektów 
ustaw, przystąpiono do obrad.

■wielkanocnego WINA KRYMSKIE i KAUKASKIE
są naturalne WBWHnBESHMRaMmWHHMHHmHMHSMMMnHnannBMHBW*■■■■■■■■ 

stołowe: ftiałe i cierrrone, oraz deserowe : ałodftie i.
1729 Do nabycia w pierwszorzędnych handlach win i restauracjach.

Sejm i Senat
na przyjęciu u p. Premiera

W sobotę wieczorem p. Premier gen. Sła- 
woj-Składkowski z okazji kończącej się se
sji parlamentarnej podejmował herbatką w 
pałacu Prezydium Rady Ministrów człon
ków izb ustawodawczych z marszałkami 
Senatu i Sejmu na czele.

Przyjęcie zaszczycił swoją obecnością 
Marszałek Śmigły Rydz, obecni też byli człon 
kowie rządiu, prezes NIK. gen. Krzemieński, 
płk. Adam Koc, b. premier płk. Sławek i in.

N.i przyjęciu było też wielu wyższych u- 
rzędników Senatu i Sejmu, Prezydium Ra
dy Ministrów i Ministerstwa Spraw Wew
nętrznych oraz przedstawiciele prasy.

Nowe znaczki pocztowe

■ ? -

OCZTA polska

POCZTA P<

'ojewd&ZTwo

POCZTA POLSKA
-'■'TT.'“” ; —

Z dniem 1 kwietnia rb, ukażą się w obiegu nowe znaczki pocztowe w cenie 5gr., 
10 gr., 15 gr. i 20 gr. Na zdjęciu naszym wzory nowych znaczków pocztowych, 
które będą wypuszczone przez Ministerstwo Poczt i 7elegrafów. Na znaczkach 
tych widzimy Klasztor Jasnogórski, Dworzec Morski w Gdyni, Uniwersytet Jana

Kazimierza we Lwowie i Urząd Wojewódzki Slaeki w Katowicach.

dżina marszałka Focha: wdowa, dwie cór
ki, — wnukowie, wreszcie prezydent Repu
bliki i rząd.

Przy dźwiękach organów dokonano za
murowania trumny w bloku marmurowe
go grobrwca, po czym trąbki wojenne za
równo w kościele, jak i na placu przed ko
ściołem, odegrały wojskowy hejnał żałob
ny, zaś chór wojskowy zakończył całą pcd 
niosłą uroczystość pieniami żałobnymi.

Wobec oświadczenia p. marszałka Sej
mu, zarząd klubu sprawozdawców parla
mentarnych zwrócił się do p. marszałka 
Sejmu o rewizję decyzji z dnia 20 bm.

Święto 11 listopada
Pos. Pochmarski zreferował projekt u- 

stawy o święcie 11 listopada, mówiąc:
Dzień 11 listopada, jakio dzień uwieńcze

nia zwycięstwa z górą wiek trwających 
walk o Niepodległość budzi w świadomości 
powszechnej szczególnie żywe uczucia, któ- ( 
rych wyrazem jest praktykowane uroczyste 
święcenie tego dnia, jako rocznicy pierw
szego dnia odrodzonej Polsku

Czynnik władzy w życie polskie wkro
czył w dniu 11 listopada 1918, dając począ
tek istnieniu nowego państwa.

Źródłem i dzierżycielem tej władzy stał 
się Józef Piłsudski.

W dniu tym więc zaczyna się początek 
władzy suwerennej Józefa Piłsudskiego,

Prasa warszawska notuje kilka weso
łych momentów z tego zebrania towarzys
kiego.

W chwili kiedy p. premier częstował go
ści herbatką, odezwał się: „Jest to wypadek 
bardzo rzadki, kiedy Senat, Sejm i Rząd 
razem atakują tę samą rzecz“. Wywołało to 
ogólną wesołość,

W innym momencie, gdy p. Premiera o- 
toczyło grono posłów jeden z nich rzucił: 
„Panie Premierze, pan ma miłość ludu i zau 
fanie kapitału“. P. Premier odpowiedział 
wówczas: „Wołałbym, aby było odwrotnie“.
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sprawowanej samoistnie, dopóki jej w dniu 
20 lutego 1919 nie oddał w ręce Sejmu z je
go woli powołanego do życia.

Uczczenie tej rocznicy będzie przede 
wszystkim złożeniem hołdu Wielkiemu Du
chowi Józefa Piłsudskiego, a równocześnie 
wyrazem hołdu dla majestatu Rzeczypo
spolitej i hołdu dla Armii polskiej i Jej Wo
dza Naczelnego.

Jeśli ta ustawa w praktyce nie ma się 
zamienić jedynie w święto urzędowe, jeśli 
ma być dniem nie tylko uroczystym, ale 
także wolnym od pracy, to pamiętać nale
ży o losie robotnika.

Toteż we wszystkich zakładach pracy, 
o ile 11 listopada wypadnie w dzień po
wszedni, winno być robotnikom wypłacone 
normalne wynagrodzenie.

Ustawę tę przyjęto bez dyskusji 1 okla
skami.

IfustyFut Kultury Naród« 
J$zFf « Piłsudskiego

Następnie wysłuchano referatu pos. Peł
czyńskiej o projekcie ustawy o Instytucie 
Kultury Narodowej Józefa Piłsudskiego.

Ustawa ta — podkreśla pos. Pełczyńska. 
— stwarza stałe formy opieki państwowej 
nad kulturą narodową i rozwija dalej dzie
ło zapoczątkowane przez Marsz. Piłsud
skiego. Fundusz Kultury Narodowej został 
powołany dio życia w r. 1928.

Celem tego funduszu jest badanie i za
spakajanie potrzeb nauki i sztuki przez po
pieranie twórczości naukowej i artystycz
nej. Ustawa przewiduje powołanie kura
torium Funduszu, złożonego z najwyższych 
d'ostopników państwowych.

Naczelne zagadnienia Kultury Nar. bę
dą przedmiotem dyskusji w Radzie Fundu
szu, składającej się z uczonych i artystów 
Komisja uchwaliła zmienić nazwę, która 
przewidywał projekt ustawy Instytut Kul
tury Nar. na Fundusz Kultury Nar., a to w, 
tym celu, żeby zachować brzmienie pier
wotne tej instytucji nadane przez Wielkie
go Marszałka.

I tę ustawę przyjęto jednomyślnie.
W dalszym ciągu Sejm przyjął ustawę o 

konwersji i zamianie obligacji potyczek 
państwowych i samorządowych, wypuszczo 
nych w walutach obcych, oraz szereg u 
staw drobniejszych.

Prac«* dla uczestników 
walk o Niepodległość
Ostatnim projektem ustaw, który załat

wił Sejm, była ustawa o zapewnieniu pracy 
uczestnikom Walk o Niepodległość.

Referentka tego projektu, pos. Pełczyń
ska, wyjaśniła, że ustawa zapewnia pracę 
uczestnikom walk o Niepodległość odzna
czonych Krzyżem i Medalem Niepodległo
ści. Gwarantuje im pierwszeństwo przy ob
sadzaniu stanowisk, ustalając, iż na 50 pra 
cowników powinien być zatrudniony jeden 
uczestnik lub uczestniczka walk o Niepod
ległość i nakłada na urzędy pośrednictwa 
'racy obowiązek zatrudnienia przede 
wszystkim tej kategorii osób. Poza tym 
uczestnikom walk, którzy ukończyli 55 lat 
życia lub utracili 50 proc, zdolności do pra
cy, wdowom i rodzinom ich, zapewnia za
opatrzenie ze skarbu o ile są oni odznacze
ni Krzyżem Niepodległości. Referentka wy
raża nadzieję, że w miarę polepszania si< 
sytuacji finansowej zniknie różnica, czynie 
na w tym punkcie, między odznaczonymi 
krzyżem a odznaczonymi medalem.

Po krótkiej dyskusji ustawę przyjęto 
jednomyślnie.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzif 
się we wtorek,' 23 bm., o godz. 3 min. 3l' 
po poł.

Mateczko. Ąch, jak cudownie było na tyA 
podwieczorku. Jadłem tam wiele, wiele, bej 
przerwy, — takie to było znakomite. Bw 
krem pomarańczowy, dżem pomarańczowy \ 
wielki stos wspaniałych pomarańczy. Były 
tak soczyste i słodkie, że jedliśmy je zupeł
nie bez cukru i ciągle nam było mało. Terai 
dopiero domyśliła się mateczka wszystkiego, 
jej mały smakosz mówił o jafskich poma
rańczach, gdyż one właśnie posiadają te za
lety i postanowiła kupować jedynie jafski» 
pomarańcze, gdyż jafskie są nie tylko naj
lepszą. lecz również stosunkowo najtańsze
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$port i Jlultura Sixycxna
Jlasx tygodniowy dodatek fyortowy

Wspaniale zwycięstwo w Paryżu
Reprezentacja Polski Zach, biie Ligę paryską 5:1 (1:1) 

Rudnicki bohaterem meczu
W ub. niedzielę rozegrano w Paryżu mecz piłkarski pomiędzy reprezen

tację Polski Zachodniej a Ligę paryską. Oczekiwany przez cały świat sportowy 
mecz zakończył się wspaniałym zwycięstwem drużyny polskiej w stosunku 
5:1, do przerwy 1:1.

Jak pokonaliśmy Ligę paryska?
Sukces ten jest tvm cenniejszy, że Liga 

paryska wystawiła drużynę, składającą się 
z samych zawodowców, w skład której 
poza tym wchodzili słynni piłkarze au
striaccy! węgierscy.

30 000 widzów na boisku
Mecz wywołał w Paryżu bardzo duże 

zainteresowanie i zgromadził na stadionie 
przeszło 30.000 widzów. Na trybunie hono
rowej zajęli miejsca przedstawiciele fran
cuskiego ministerstwa sportu, ministerstwa 
spraw zagranicznych, władz sportowych 
itd. Nieobecnego ambasadora R. P. repre
zentował pierwszy sekretarz ambasady, p. 
Jan Librach.

Składy drużyn
Liga paryska: Hiden (po przerwie Gon- 

zoles), Calmes, Lorents, Banide, Jordan, 
Meuris, Aston, Simonyi, Couard, Cros, 
Veynante. .

Polska zachodnia: Rudnicki, Martyna, 
Szczepaniak, Piec 2, Wasiewicz, Zizka, 
Piec 1, Piontek, Wostal, (po przerwie Ma- 
tyas), Wllimowski, Wodarz.

Po odegraniu hymnów narodowych i 
wymianie upominków pamiątkowych roz
poczęto mecz.

W pierwszych minutach zaznacza się 
przewaga drużyny paryskiej. Ataki pary
skie zagrażają w tym okresie bardzo czę
sto brarpce Polaków, ale Rudnicki broni 
bardzo przytomnie. Ataki Polaków nie są w 
tym okresie niebezpieczne dla paryżan. Po 
pierwszym kwadransie Polacy grają zna
cznie lepiej, i coraz częściej goszczą na po
łowie gospodarzy. W pewnej chwili Lo
rents o mało nie strzela samobójczej bram
ki, ale interwencja Hidena w ostatniej chwl 
li ratuje sytuację. W 25-ej minucie wyda
rzył się przykry incydent, a mianowicie 
Hiden rzuca się Wilimowskiemu, który za
mierza strzelać na bramkę pod nogi i zo- 
staje przez niego niechcący kopnięty. W 
konsekwencji Hidena musiał zastąpić Gon 
zoles. Kontuzja Hidena nie okazała się 
groźną.

Paiyż zdobywa pierwsza bramko
Po 30 minutach gra już jest zupełnie 

równorzędna. Mimo to, udaje się Veynan- 
te‘owi strzelić pierwszą bramkę dla Pary
ża w 31-ej minucie. W cztery minuty póź
niej Polacy rewanżują się bramką, strze
loną przez Wcdarza z podania Wilimow- 
skiego. Od tej chwili zaznacza się już prze
waga Polaków, ale wynik do przerwy nie 
ule? a już zmianie.

Zdecydowana przewaga Polaków 
po przerwie

Po zmianie pól Polacy przejmują inicja
tywę, spychając Francuzów do defensywy.

Metz zapaśniczy pomiędzy reprezentacja Belgii 
a reprezentacja Polskiego wychoditwa 

we Francji
Bruksela, 21. 3. (PAT) Klub zapaśniczy 

,v Mons zorganizował wieczór walk zapaśni
czych, w czasie którego reprezentacja bel
gijska zmierzyła się z reprezentantami pol
skiego wychodźctwa we Francji. Wyniki 
walk były następujące: Durieux (Mons) po
konał Kornakowskiego (emig.), Berdal 
(Mons) pokonał Ginderę (emig.), Andre (M) 
pokonał Szymka (em.), Kornakowski (em.) 
pokonał Deprez (M), Drzymała (em.) poko
nał Boulanger (M) i Deprez pokonał Warzy- 
dło (emig.).

Sensacyjna porażka Cramma ze Stefanim
Kair, 21. 3- (PAT) Na międzynarodowych 

mistrzostwach tenisowych Egiptu w półfi
nałach gry pojedyńczej panów, pierwsza ra
kieta niemiecka von Cramm został pokona
ny przez Stefaniego (Włochy) 5:7, 7:5, 11:13.

W drugim półfinale Henkel (Niemcy) po
konał niespodziewanie Rodericha Menzla 
(Czechosłowacja) 6:2, 5:7, 6:2.

W grze pojedyńczej pań mistrzostwo 
Egiptu zdobyła Hilda Ster-Sperling, bijąc 
Mathieu zdecydowanie 6:2 6:0.

Polacy rozgrywają się i przewaga Ich, ku 
zdumieniu publiczności, coraz bardziej 
wzrasta. Jul w 2-giej minucie Wllimowski 
podwyższa wynik do 2:1 dla Polaków. Pa
ryżance usiłują aapróżno przełamać mur 
obrony Polaków. Ataki ich są również lik
widowane przez świetnie grającego Rud
nickiego.

Trzecia, czwarta i niata bramka 
dla Polaków

W 20-ej minucie z kombinacji Matyas— 
Piec 1, ten ostatni strzela trzecią bramkę 
dla Polaków. W kilka minut później Pion
tek poprawia na 4:1. Publiczność wita każ
dą bramkę Polaków brawami 1 gwizdami 
pod adresem Francuzów.

Na 10 minut przed końcem następuje 
znowu atak Polaków. Strzał Willmowskle-
Fatalny dzień piłkarzy France:

Niemcy biją Francją 4:0
SZTUTTGART, 21. 3. (PAT). Rozę grany w niedzielę w Sztuttgarcie oczeki

wany z dużym zainteresowaniem międzypaństwowy mecz piłkarski Niemcy — 
Francja zakończył się zdecydowanym zwycięstwem Niemiec w stosunku 4:0 
(2:0).

Mistrzostwa piłkarskie Pomorza rozpoczęte
Polonia (Bydgoszcz) biie PPW (Grudziądz) 2:1 (1:0)

W dniu wczorajszym w Bydgoszczy na I wą Polonią a PPW z Grudziądza. Mecz po 
boisku miejskim w cyklu rozgrywek o mi- ciekawej grze zakończył się zwycięstwem 
strzostwo klasy „A“ Pomorza w piłkę nożną Polonii w stosunku 2:1 do przerwy 1:0. 
rozegrano pierwszy mecz pomiędzy miejsco-

Tahela rozgrywek w oiłke nożna o mistrzostwo Pomorza
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W dniu wczorajszym meczami Polonia— 
PPW oraz WKS Inowrocław — Goplania za- 
inaugurowan > drugą rundę piłkarskich mi
strzostw Pomorza w „A“ klasie. Poniżej po 
dajemy tabelkę orientacyjną rozgrywek w 
piłkę nożną o mistrzostwo Pomorza.

WKS Gryf przebył szczęśliwie pierwszą 
rundę bez straty punktów i przewagą 3-ch 
punktów jakimi rozpoczyna 2 rundę > da 
je mu w dalszej kampanii poważne szanse. 
Wzmacnia je jeszcze zła dyspozycja całej 
stawki konkurencyjnej, grającej bardzo nie 
równo. Gryf może się również poszczycić naj

Kajakowcy toruńscy przy stole obrad
W ubiegłą sobotę w sali hotelu Polonia 

pod przewodnictwem p. kpt. Pysza, odbyło 
się roczne walne zebranie Toruńskiego 
Klubu Kajakowców.

Działalność Klubu idzie w dwóch kie
runkach rozbijając się na dwie sekcje, re
gatową i turystyczną, a teraz niech cyfry 
mówią:

Sekcja regatowa: W regatach o charak
terze ogólnopolskim, ogólnopomorskim, i 
lokalnym, osiągnięto miejsc pierwszych 22 
i miejsc drugich 22.

Ta ilość startów i zwycięstw postawiła 
Toruński Klub Kajakowców na drugim 
miejscu w tabeli ogólnopolskiej.

Sekcja turystyczna: 3 obozy wędrowne 
i udział w pięciu imprezach organizowa
nych przez Związek względnie inne Kluby, 
w tym spływ na olimpiadę do Berlina.

Jeśli teraz zważymy że wszystko to zo
stało przeprowadzone przy budżecie nie
spełna 4000 zł. to będziemy mieli obraz wy
tężanej pracy tak Zarządu jak i wszystkich 
członków. Uznali to wszyscy zebrani u- 

go dobija Piec 1, ustalając wynik dnia.
W ostatnich minutach Polacy mają 

zapewnione zwycięstwo, nie wysilają się 
już na podwyższenie wyniku. Francuzi 
usiłują to wyzyskać, ale bezskutecznie. 
Fenomenalny Rudnicki interweniuje kilka 
razy, likwidując wszelkie zakusy na bram
kę Polaków i mecz kończy się wynikiem 
5:1.

Ocena nclslrei drużyny
Z polskiej drużyny najlepiej grał Rud

nicki w bramce. Był to chyba najlepszy je
go mecz w życiu. Bronił on odważnie i przy 
tomnie w najtrudniejszych sytuacjach. 
Jest to w obecnej chwili najlepszy bram
karz w Polsce.

W obronie bardzo dobry był Szczepa
niak. Martyna był słabszy w pierwszej po
łowie, ale doskonały po przerwie.

W pomocy, która dzielnie wspomagała 
atak, wyróżnić należy Pieca 2-go.

W ataku wszyscy grali dobrze, strzela
jąc często i celnie. Jedynie może Wodarz 
grał zbyt wolno. Wyróżnić należy Pieca 
1-go, 1 Wilimowskiego.

lepszy'i stosunkiem bramek zdobytych i 
straconych.

Drugie miejsce zajęła Polonia bydgoska, 
która utraciła 3 punkty, a tuż za nią kroczy 
TKS. Czwarte miejsce zajął niespodziewa
nie Bałtyk, który w bież, sezonie zagra we 
wzmocnionym składzie. Szóste miejsce zaję 
ło PPW Grudziądz, którego zbyt niską lo
katę zawdzięczyć może klub osobistym am
bicjom poszczególnych graczy. Najbardziej 
fair grającej drużynie Unii przypadło 5. 
miejsce, a ostatnimi miejscami podzielili się 
WKS Inowrocław i Goplania.

dzielając przez aklamację absolutorium 
ustępującemu Zarządowi.

Z hasłem rzuconym przez przewodni
czącego by wspólnym wysiłkiem dążyć do 
jeszcze wspanialszych rezultatów, przystą
piono do wyboru nowych władz które ukon 
stytuowały się jak następuje: Prezes kpt. 
Kwiatkowski, wiceprezes kpt. Wilamowicz, 
sekretarz p. Marolewski. skarbnik p. 
Schultz, kpt portu p. Kryszczyński. komisja 
rewizyjna pp. Wojciechowski, Dębicki, Sta- 
chowski.

Na zakończenie na wnioski pp. Skoka i 
mgr. Cholewy nadano członkostwo hono
rowe pp. mjr. Rzewuskiemu i Balcerowi
czowi.

Nie dowiedzieliśmy się niestety nic o 
zamierzeniach naszych kajakowców w ra
ku bieżącym, mamy jednak nadzieję że 
rok ten będzie równie bogaty w imprezy i 
że hasło woda, słońce, powietrze, stanie się 
hasłem ogólnym, a szeregi kajakowców 
nie będą zamykały się cyfrą 100 lecz eonaj- 
mniei 500

Gry sportowe w Toruniu
Glmnazjaści toruńscy gromią swych kole

gów z Wąbrzeźna 1 Bydgoszczy.
W ub. sobotę i niedzielę Gimnazjalny 

Klub Sportowy Toruń gościł Szkolny Klub 
Sportowy z Bydgoszczy i Wąbrzeźna. W so
botę uczniowie Gimnazjum Kopernika w To 
runiu rozgromili kolegów z Bydgoszczy w 
koszykówce w stosunku 27:17, do przerwy 
18:9. Gra stała na wysokim poziomie.

W siatkówkę toruńczycy również poko
nali bydgoszczan w stosunku 2:1, poszcze
gólne tercje 15:12, 3:15, 15:7.

W niedzielę G. K. S. Toruń pokonał G.
K. S. Wąbrzeźno w siatkówkę w stosunku 
2:0, poszczególne tercje 15:7 i 15:8. W ko
szykówkę toruńczycy pokonali kolegów z 
Wąbrzeźna w stosunku 31:17, do przerwy 
7:8. Gra do przerwy była prowadzona w 
żywym tempie, po przerwie drużyna Wą
brzeźna załamała się. Zainteresowanie za
wodami małe.

Lekkoatletyka
SEZON LEKKOATLETYCZNY NA ŚLĄSKU 

ZAINAUGUROWANO BIEGAML
Katowice, 21. 3. (PAT) W Czeladzi odby

ły się biegi na przełaj o mistrzostwo okręgu 
śląskiego. Bieg odbył się w trzech grupach 
dla pań, panów i juniorów. Na starcie stanę
ło około 50 zawodników.

W biegu pań na trasie około 1000 m pier
wsze miejsce zajęła Josówna (Sokół Cho
rzów).

W grupie juniorów na trasie około 2200 
m mistrzostwo zdobył Kaczmarek (KPW. 
Katowice.

Bieg seniorów (trasa ok. 5400 m) wygrał 
Gwóźdź (Sokół Bogucice) czas 17,14,7, 2) 
Wartlik (Stadion Chorzów).

Sensacją było zajęcie w tym biegu 12-g( 
miejsca przez znanego zawodnika Orłow
skiego.

ZIMOWE MISTRZOSTWA LEKKOATLE
TYCZNE WARSZAWY.

W hali C. I. W. F. na Bielanach odbyły 
się w niedzielę zimowe mistrzostwa lekkoat
letyczne okręgu warszawskiego. Techniczne 
wyniki zawodów były następujące:

Konkurencje pań: 60 m — Chrzanowska 
8,4, 500 m — Zwieliczówna (Skra) 1:43,4, 
rzut kulą — Flakowiczówną (W-ka) 11.57. 
skok w dal z rozbiegu — Wehclówna (Skra) 
4.85, skok w dal z miejsca — Paluszkówna 
(Legia) 2,35, skok w zwyż — Wenclówna 135.

Wyniki panów: 1Ó0 m — Łopuszyński 
(Polonia) 11,2, 1000 metrów — Jurkowski
(Polonia) 2,45,7, 4000 m — Wirkus (W-ka) 
12:48.4, 80 m przez płotki — Sulikowski (Le
gia) 12,5, rzut kulą — Gierutto (W-ka) 14,04, 
skok w zwyż — Gierutto 175. skok w dal — 
Hanke 7,04.

Pinc-pong
KSM Mokre gromi GKS 8:1

W dniu wczorajszym odbył się mecz ping 
pongowy pomiędzy mistrzem drużynowym 
Pomorza KSM MOKRE w barwach których 
walczył, międzynarodowy mistrz Gdańska 
p Osmański, a Gimnazjalnym Klubem Spor
towym Toruń. Mecz zakończył się porażką 
GKS‘u w stosunku 8:1.

Toruń przed pomorskimi zawo
dami sportowymi

W sobotę 20 bm. w lokalu Pow. Kom. P. 
W. pod przewodnictwem kom. p. kpt. Pysza, 
odbyło się zebranie kierowników sekcyj 
sportowych celem ustalenia reprezentacji 
Torunia na pomorskie zawody sportowe, 
które odbędą się w Toruniu w dniach od 1 
do 3 maja br., a w których udział wezmą 
reprezentacje wszystkich miast wydzielo
nych i powiatów województwa pomorskiego.

Przystąpiono do ustalenia zawodników, 
przeznaczonych do poszczególnych konku- 
rencyj, uwzględniając ich wyniki w ostat
nich latach.

Spis zawodników podamy w najbliż
szym czasie. W najbliższych dniach rozpo- 
czną się treningi zawodniczek i zawodników 
pod fachowym kierownictwem doskonałego 
instruktora p. Gwidona Rolewskiego.

W trosce o należyty dobór zawodników 
i zespołów p. kpt. Pysz przeprowadzi w koń
cu miesiąca kwietnia zawody eliminacyjne, 
które wykażą sprawność zawodników, ma
jących reprezentować barwy Torunia w tak 
poważnej i powszechnej imprezie sportowej, 
jaką będą bezsprzecznie Pomorskie Zawody 
Sportowe.

Siask biie laksome w szermierce 4:0
Katowice, 21. 3. (PAT) W sobotę późnym 

wieczorem w sali powstańców w Katowi
cach odbył się na Śląsku pierwszy między
narodowy mecz szermierczy pomiędzy re
prezentantami Śląska i Saksonii. Mecz za
kończył się zwycięstwem Śląska w stosun 
ku 4:0. W szabli zwyciężyli Ślązacy 12:4. 
W szpadzie natomiast wynik był remisowy 
8:8. Dzięki jednak lepszemu stosunkowi 
trafień zwyciężył Śląsk
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Fabryka Pe-Pe-Ge „Ardal” w Grudziądzu 
systematycznie powiększa produkcją 

Nowy dział fabrykacji obuwia — Amerykańskie tempo
Znane w Polsce i za granicę, przed

siębiorstwo Spółka Akcyjna Przemysł 
Gumowy „Ardal“, dzierżawiąca zagłady 
»Pe-Pe-Ge“ w Grudziądzu, przyczynia 
się w dużej mierze do powiększania sta
nu zatrudnienia. Zarząd zakładów z p. 
prezesem Mełupem na czele dokłada 
wszelkich wysiłków, by zdobywać no
we rynki zbytu w kraju 1 za granicę, a 
dobra marka wyrobów f-my „Ardal“ u- 
łatwia znakomicie ekspansję.

Praca w wydzierżawionych przez S. 
A. Przem. Gum. „Ardal“ zakładach „Pe- 
Pe-Ge“ trwa bez przerwy, chociaż przy 
zawarciu umowy dzierżawnej ustalono 
że fabryka w miesiącach styczniu, lu
tym i marcu może być nieczynna. Mi
mo martwego sezonu czynne są bezu
stannie oddziały opon, dętek, węży, ar
tykułów chirurgicznych, technicznych 
itd. Praca tam wre w całej pełni, dając 
Chleb wielu rodzinom.

Pe-Pe-Ge „Ardal“ jednak nie staje 
w miejscu, dzięki przedsiębiorczości i 
rzutkości kierownictwa, fabryka wyka
zuje silną tendencję rozwoju i powięk
szania wytwórczości. I tak w począt
kach stycznia firma „Ardal“ przystąpi
ła do organizacji nowego działu pro
dukcji a mianowicie obuwia na skó
rzanej podeszwie i caloskórzanego.

Jest to bezsprzecznie cenna zdobycz 
naszego gospodarstwa krajowego.

Zmontowanie oddziału obuwnicze
go napotykało na olbrzymie trudności; 
prace organizacyjne przypadły bowiem 
na okres silnych mrozów, co znacznie 
utrudniało całą robotę; poza tym trzeba 
było sprowadzić szereg nowych maszyn 
i założyć nowe instalacje. Mimo tych 
wszystkich — na pozór niepokonanych 
przeszkód firma „Ardal“ w amerykań

Porada lekarska na falach eteru
Jak uratowano chorych marynarzy statku polskiego 

„Wisła**?
Na statku towarowym Żeglugi Pol

skiej „Wisła“, w czasie jego ostatniej po 
dróży z portów Ameryki Południowej 
do Gdyni, jeden z marynarzy zasłabł 
na jakąś bliżej nieznaną chorobę. Przy 
bardzo wysokiej temperaturze, docho
dzącej prawie do 41 stopni, wystąpiły 
u niego jakgdyby obiawy biegunki. Na
stępnego dnia zapadł na tę samą choro
bę drugi marynarz, a niebawem Jeszcze 
trzech innych członków załogi. Sytua
cję pogarszał fakt, że „Wisła" nie po
siada własnego lekarza okrętowego.

Widząc, że tajemnicza choroba może 
nie tylko pociągnąć za sobą śmiertelne 
ofiary, ale także obezwładnić większość 
załogi, kapitan wysłał przez radio de
peszę do nadmorskich radiostacyj w 
Ameryce i zażądał od nich udzielenia 
porady lekarskiej.

Jedna ze stacyj amerykańskich we
zwała lekarza, który wypytał się przez 
radio o objawy choroby, po czym podał 
odpowiednią receptę, wskazując, jak 
z najprostszych składników chemicz
nych, znajdujących się na statku, nale
ży przyrządzić lekarstwo.

Porada lekarska, udzielona na fa
lach eteru na przestrzeni kilku tysięcy 
mil morskich, okazała się zbawienna. 
Lekarstwo, przyrządzone przez ofice
rów „Wisły“, było tak skuteczne, że po 
kilku dniach wszyscy chorzy powrócili 
do zdrowia.

W tej samej podróży na „Wiśle“ wy
darzył się drugi dość niezwykły wypa
dek. Jednemu z marynarzy utworzył się 
w gardle wrzód tak dokuczliwy, że gro
ził nawet uduszeniem. Jedynie natych
miastowa operacja mogła uratować ma 
rynarza.

Tymczasem — jak już wspomnieliś
my na statku nie było lekarza, a po
nad to żaden z członków załogi, ani na
wet z pośród oficerów nie miał odwagi 
przeciąć marynarzowi wrzód.

Wobec groźnych postępów choroby 
gardła, marynarz postanowił sam. bez 

skim wprost tempie zorganizowała ten 
oddział i już w drugiej połowie marca 
rozpoczęto produkcję obuwia. Nadmie
nić przy tym należy, że załoga robotni
cza w nowym dziale wzrasta z dnia na 
dzień.

Przy obecnej tendencji rozwojowej 
można żywić nadzieję, że dzięki orga
nizowaniu nowych oddziałów i urucho
mieniu starych, liczba zatrudnionych w 
fabryce „Pe-Pe-Ge“ robotników będzie 
w dalszym ciągu się powiększać.

Na zakończenie dodać należy, że roz

Złoty Krzyż Zasługi na piersiach 
bezrąkiego żołnierza

Wstrząsający mement podczas uroczystości 19 marca w Grudziądzu
Po nabożeństwie w kościele garnizono

wym w Grudziądzu za spokój duszy śp. Mar
szałka Piłsudskiego, odbyło się udekorowa- 
nio 23 oficerów i podoficerów garnizonu 

grudziądzkiego Złotymi Krzyżami Zasługi. 
Dekoracji dokonał p. gen. Sawicki. Wśród 
tych którzy udekorowani zostali, był również 
chor. Łuczak. Kiedy na jego piersiach za
wieszono Złoty Krzyży Zasługi, nie mógł <>d 
salutować Jak na ż°łnierza przystało, choć 
jest żołnierzem z krwi i kości. Nie mógł, bo, 
jak wiadomo, stracił niedawno Obydwie dło
nie. Ten bohaterski żołnierz, którego mę
stwo podkreślone jest w historii bohaters
kich walk Dywizji Pomorskiej, uległ, jak to 
obszernie donosiliśmy, wypadkowi. Na poli
gonie w Grupie podczas ćwiczeń z granata

Na dwa lata więzienia
Sąd Apelacyjny skazał b. starostę świeckiego Krawczyka

Poznań, 21. 3. (PAT). Sąd Apelacyj- I cia, Stanisława Krawczyka. Sąd ska- 
ny w Poznaniu ogłosił wyrok w proce- zał go na dwa lat więzienia, 
sie odwoławczym b. starosty ze Świe- -----------

wiedzy reszty załogi, dokonać na sobie 
zabiegu operacyjnego. W nocy, gdy 
wszyscy na statku już spali, zakradł się 
do apteczki okrętowej, odszukał lancet, 
umoczył go w spirytusie 1 następnie od
ważnie przeciął sobie w gardle groźny 
wrzód.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności

0 umowę zbiorowa w przemyśle ceramicznym 
Konferencja u Okręgowego Insoektora Pracy

W sobotę dnia 20 bm. odbyła się w lokalu 
Okr. Insp. Pracy konferencja, pod przewód 
nictweni okręgowego inspektora pracy inż. 
Humięckiego z udziałem p. Kazimierza Bo
bowskiego, przedstawiciela Okr. Związku 
Pracodawców ziem północno-zachodnich w 
Byigoszczy i Związku Cegielń w obwodzie 
dolnej Wisły J. Kunerta, przedstawiciela 
Związku Fabrykantów i Przemysłowców w 
Gdyni p. Matuszewskiego, przedstawiciela 
Związku robotników przemysłu budowlane
go, drzewnego, ceramicznego i pokrewnych 
zawodów w Polsce — z Bydgoszczy, p. Fran
ciszka Nowakowskiego, przedstawiciela 
Chrzoś. Zjedn. Zawód, w Bydgoszczy oraz 
przedstawicieli Związku robotników i rzemie 
ślników ZZP, z Bydgoszczy, Torunia i Gdy
ni w sprawie zawarcia umowy zbiorowej dla 
przemysłu ceramicznego na terenie woje
wództwa pomorskiego i okręgu nadnoteckie-

— Nabożeństwo żałobne w kościele pa
rafialnym za spokój duszy ś. p. Marszałka 
Piłsudskiego, W dniu 19 marca o godz. 9-ej 
w kościele parafialnym odbyło się żałobne 
nabożeństwo za spokój duszy ś. p. Marszał
ka Piłsudskiego. Żałobną Mszę św. odpra
wił ks. wikary Skowron. W uroczystości 
żałobnej brali udział przedstawiciele Armii, 
Zarządu miasta, korporacji miejskiej na 
czele z p. burmistrzem Stamirowskim, kie
rownicy szkół, nauczycielstwo, dziatwa 
szkolna, poczty sztandarowe wszystkich 
miejscowych organizacyj oraz społeczeń
stwo. Kościół był zapełniony po brzegi.

— Uroczysta żałobna akademia u Strzel
ców 1 Strzelczyk. W dniu 19. marca w 
świetlicach oddziału żeńskiego i męskiego 
o godz. 19-ej odbyła się żałobna akademia 
ku upamiętnieniu czynów wskrzeszyciela 
Polski Marszałka Józefa Piłsudskiego.

wój wytwórczości, a tym samym zwyż- | 
ka stanu zatrudnienia są w dużym sto
pniu uzależnione od podpisania umowy 
zbiorowej przez związki zawodowe. Gdy 
by umowa zbiorowa była już podpisa
na, załoga robotnicza w fabryce „Pe-Pe- 
Ge“ byłaby już dzisiaj większa. Związ
ki zawodowe winne zdać sobie sprawę 
ze swej odpowiedzialności i nie przewle
kać dłużej sprawy umowy zbiorowej, 
gdyż każdy dzień zwłoki hamuje roz
wój prac w fabryce „Pe-Pe-Ge“ i po
większenie załogi.

mi ręcznymi, widząc, że jeden z żołnierzy 
naraża się na niebezpieczeństwo, podbiegł 
ku niemu, by go ratować. W tym momencie 
granat wybuchł. Chor. Łuczak utracił wsku
tek tego obydwie dłonie.

Jak wielką popularnością cieszy się chor. 
Łuczak w Grudziądzu nie tylko wśród sfer 
wojskowych, ale również ludności cywilnej, 
dowodzi fakt, że wiadomość, nie wiadomo 
czy ścisła, jakby chor. Łuczak otrzymać 
miał protezy i nadal nosić sztandar pułko
wy, wywołała radość wśród tych, którzy go 
znają. Wierzymy że otrzyma protezy, ale 
wykluczonym jest by mógł nadal pełnić służ 
bę wojskową.

Moment dekoracji tego żołnierza wzruszył 
wszystkich.

ta samo - operacja udała się. Marynarz 
uratował sobie życie, a w kilka dni póź
niej był już zupełnie zdrów.

„Wisła“ stoi obecnie w porcie gdyń
skim i wyładowuje towary (m. in. to- 
masynę), przywiezione z Ameryki Połu
dniowej, dokąd wyjedzie znów za 3 do 
5 dni.

go. Po zapoznaniu się ze złożonymi na piś
mie propozycjami i przedyskutowaniu spra 
wy zatrzjunar.o się nad proponowanymi staw 
kami robotnika zwykł. jako stawkami zasad 
niczymi w cegielnictwie. Obydwie strony ob 
stawały przy swoich propozycjach. Przed
stawiciel Okr Zw. Prac, ziem póta.-zach. p. 
Bobowski wobec nie przyjęcia jego propo
zycji wycofał swój projekt w sprawie zawar 
cia umowy zbiorowej w przemyśle cerami
cznym. wobec czego p. Matuszewski w imię 
niu wszystkich reprezentowanych na kon
ferencji organizacyj pracobiorców oświad
czył. że organizacje te pozostawiają sobie 
wolną rękę dc zawierania nadal lokalnych 
umów taryfowych. Na propozycję przewod
niczącego przekazania sprawy na komisję 
pojednawczo-rozjemczą. strony oświadczyły 
że jest t > obecnie nieaktualne.

Akademię zagaił prezes oddziału ob. Mie
czysław Olszewski odpowiednim przemó
wieniem. Po wygłoszonej deklamacji przez 
ob. Smolińskiego, ob. Czechowski wygłosił 
jednogodzinny referat pod tytułem walka 
o Polskość Józefa Piłsudskiego. Na zakoń
czenie odśpiewano I. brygadę.

Nowemlasto
— Baczność pszczelarze! Już nadszedł 

cukier dla wiosennego podkarmiania pszczół 
Po odbiór należy się zgłaszać do p. Kujaw
skiego ul. Przemysłowa.

— Walne zebranie Polskiego Związku 
Zachodniego Koło NOwemiasto odbędzie się 
we wtorek dnia 23 bm. o godz. 19.30 w sali 
hotelu Centralnego. W razie nie przybycia 

1 wymaganej ilości członków, drugie zebranie 
I odbędzie się pół godziny później bez wzglę
du na ilość obecnych z ważnością powzię- 

I tvcb uchwal.

Odznaczenia w dniu 19 marca
„Monitor Polski“ z 19 marca zawiera dłu

gą listę odznaczonych krzyżem i medalem 
Niepodległości oraz listę odznaczonych or
derem Odrodzenia Polski i Krzyżami Zasłu
gi. M. in. został nadany

ZŁOTY KRZY2 ZASŁUGI
po raz pierwszy: 

komandorowi podporucznikowi Ludwikowi 
Ziembickiemu,

Za zasługi na polu pracy duszpasterskiej 
w wojsku: księdzu Stanisławowi Sinkow- 
skiemu, dziekanowi katolickiemu OK. VIII 
w Toruniu.

Za czyn męstwa i odwagi w służbie woj
skowej: chorążemu Michałowi Łuczakowi

Za zasługi na polu wychowania flzycz 
nego 1 przysposobienia wojskowego: Ludo
mirowi Frezerowi, rolnikowi w Osówcu po
wiatu mogileńskiego.

Za zasługi na polu pracy społecznej: He
lenie Bobkowskiej w Warszawie, Zofii Ca
rowej w Warszawie, Stanisławowi Macie
jowskiemu, kierownikowi plantacyj i kole
jek cukrowni w Kruszwicy,

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI 
po raz pierwszy:

Por. Albinowi Dąbrowskiemu, adiutan
towi Okręgu Związku Strzeleckiego w To
runiu; Józefowi Gierszewskiemu, kierowni
kowi Publicznej Szkoły Powszechnej w 
Chełmży, powiatu toruńskiego; Wacławowi 
Kobielskiemu, buchalterowi Banku Gospo
darstwa Krajowego w Gdyni; inż. Romanowi 
Kaniewskiemu, nadleśniczemu lasów pań
stwowych w Wejherowie; Jadwidze Łojew- 
skiej, komendantce powiatowej przysposo
bienia wojskowego kobiet w Gdyni; Ferdy
nandowi Podhorodeckiemu, obserwatorowi 
meteorologicznemu w Gdyni; Helenie Wę
żykowej w Gdyni; Wacławowi Zieleniowi, 
podreferendarzowi Urzędu Morskiego w 
Gdyni; Jadwidze Jędrzejowskiej, urzędnicz
ce w Warszawie; Marii Kwaśniewskiej u- 
rzędniczce Łódzkiego Towarzystwa Elektry 
cznego w Łodzi; Rogerowi Vorey, orzędni- 
nikowi prywatnemu w Wollcy, powiatu my
ślenickiego; Alfonsowi Liczmańskiemu, nau-
czycielowi w Oliwie.

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI 
po raz drugi:

Za zasługi na polu rozwoju sportu: Jadwi
dze Wajsównie, urzędniczce Zakładu Prze
myślu Chemicznego „Boruta“ w Zgierzu.

BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI
Chorążym: Stanisławowi Gar gulo wt,

mar., Kazimierzowi Karmolińskiemu, mar.; 
Franciszkowi Kopcowi, mar.; Jakubowi Na
tankowi, mar.; Czesławowi Szydłowskiemu, 
mar.; Stanisławowi Wieczorkiewiczowi, 
mar.; Kazimierzowi Wiśniewskiemu, mar.

Starszym bosmanom: Feliksowi Adam
czykowi; Piusowi Francowi; Franciszkowi 
Kowalowi; Stanisławowi Malinie; Kazimie
rzowi Niecieckiemu; Wacławowi Topolskie
mu; Albinowi Jerzemu Trochowi; Henryko
wi Wiechcińskiemu.

Bosmanmatom: Władysławowi Szablic- 
kiemu; Józefowi Szczepankowi; Henrykowi 
Żmudź kiemu.

Władysławowi Kobędzy, mistrzowi komi
niarskiemu w Podgórzu pow. toruńskiego; 
Walerianowi Lewandowskiemu, rytowniko
wi w Toruniu; Teofilowi Tomaszewskiemu, 
pracownikowi Okr. Urzędu Wychowania Fi
zycznego i Przysposobienia Wojskowego w 
Toruniu; Ottonowi Wolterowi, mechaniko
wi w Toruniu; Franciszkowi Wojtakowskie- 
tnu, robotnikowi leśnemu w Zaroślach pow. 
grudziądzkiego; Janowi Żubertowskiemu, 
robotnikowi leśnemu w Zaroślach powiatu 
grudziądzkiego; Aleksandrze Holzównie, se
kretarzowi administracyjnemu Ekspozytu
ry Inspektoratu Cel w Gdańsku.

Lubawa
— Z walnego zebranie Koła Przyjaciół 

Związku Strzeleckiego. Ostatnio odbyło 
się walne zebranie Koła Przyjaciół Zwią
zku Strzeleckiego w Lubawie, któremu 
przewodniczył p. Dakowski. Z przebiegu 
zebrania wynikało, że tut. Koło Przyjaciół 
Związku Strzeleckiego rozumie znaczenie 
P. W. dla Państwa i nie szczędzi trudów i 
pracy aby przyjść z pomocą materialną 
Związkowi Strzeleckiemu. Ze sprawozdań 
Zarządu zebrani dowiedzieli się, że po
wzięte zamierzenia zostały w zupełności 
osiągnięte, za co prezwodniczący wyrazi! 
członkom Zarządu 1 Koła serdeczne po
dziękowanie. Poczerń przeprowadzono wy 
bór nowego zarządu, który nie uległ zmia 
nie od zeszłorocznego. Prezesem został dr. 
Wierzbowski, skarbnikiem p. J. Zelma, se
kretarzom p. Standara. K.
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Poniedziałek, 22. 3. Katarzyny 
Wtorek. 23. 3. Feliksa 
Środa. 24. 3. Gabriela

Na toruńskim bruku
— Wycieczki Orbisu: Wystawa Paryska 

ol zł 320. Do Ziemi Świętej i na morze po
łudnia, li—26 kwietnia od zł 385. Zapisy na 
wycieczki morskie letnie.

— Ze Związku Pań Domu. Związek Pań 
Domu, Oddział Toruń, ul. Krzyżacka 9 za
wiadamia, że w środę 24 bm. o godz. 17 od
będzie się ostatnie zebranie przedświątecz
ne. Herbatka. Czytelnia. W poniedziałek 22 
bm. o godz. 17 czwarta lekcja z kursu goto
wania wtorek 23 bm. następna również o 
godz. 17. Zawiadamiamy nasze członkinie, 
że w diniu 14, 15 i 16 kwietnia br. odbędzie 
się zjazd Związku Pań Domu we Lwowie. 
Panie korzystają z 75 proc, zniżki kolej. 
Zgłoszenia do dnia 26 bm. w biurze związku. 
W programie b. zajmujące referaty, także 
zwiedzenie Głównej Szkoły Gospod. w Snop- 
kowie, Panoramy Racławickiej, zabytków 
miasta i wiele innych.

— Z Klubu SpOrt. KPW „P°morzanin“ — 
Zarząd Klubu zawiadamia, że w dniu 23 b. 
m. o godz. 18.30 w I terminie a o godz. 19 
w drugim terminie odbędzie się walne ze
brani-* Klubu KS KPW Pomorzanin w sali 
Konferencyjnej Dyrekcji Kolejowej. Ze 
względu na ważność obrad obecność wszy
stkich konieczna.

— Monitor polski Nr. 64 z dnia 19 marca 
br. zawierający spis odznaczanych krzyżem 
Niepodległości i in. jest do nabycia w Od
dziale Polskiej Agencji Telegraficznej w 
Toruniu, ul. Szeroka nr. 5. I ptr. telef. 1263.

— Znowu podrzutek. W Siemoniu zano
towano nowy wypadek podrzucenia dziecka. 
Pod domem Ziółkowskiego z Siemonia zna
leziono w dniu 18 bm. 3 miesięczne nieżywe 
dziecko płci żeńskiej owinięte w poduszki. 
Dziecko to porzuciła Orł. Z. lat 28 z Wyb- 
cza. która już poprzednio diziecko to porzu
ciła pod stogiem w Wybczyku.

wfopujua,

Poniedziałek, dnia 22 marca

DYŻUR APTEK
W śródmieściu dziś Apteka Central

na — ul. chełmińska; na Bydgoskim Przed
mieścia Apteka św. Anny — ul. Mickiewi
cza; na Mokrem — apteka pad Łabędziem 
— ul. Kościuszki.

MARS
Chcesz wiedzieć która godzina!

Zadzwoń
Od soboty 20 bm. Urząd Poczt. . Te

legraficzny w Toruniu uruchomił me
chaniczną zegarynkę pod NR. 5. „Żywa“ 
zegarynka urzędująca do tego czasu 
pod NR. 17-17 ustąpiła głosu — mecha
nicznej, która jest najnowszym mode
lem wyprodukowanym całkowicie w

pod nr. 5!
kraju — w Państw. Instytucie Teleko
munikacyjnym w Warszawie. Głosowo 
zegarynka jest nagrana przez znaną 
artystkę filmową LIDIĘ WYSOCKĄ, 
która obecnie swym miłym głosem bę
dzie Toruńczykom podawała dokładny 
czas.

Najwytworniejsze i największe 
Kino Torunia
ul. Warszawska

Miłość przekształciła go! Z hulaki i nicpo» 
nia stal się pożytecznym czlonk em ludz» 

kości. — Obsada:
Carola Lombard i Gene Raymond 

w filmie p. t.

Poozątek w dni powszednie o godz. a, i J-te 
w niedziele • święta o eodz. 3, 5. 7 i 9-te

Miłość bez jutra
Wiedeński wdzięk! Paryska pikanteria!

Amerykański rozmaob!
Nadprogram! Tygodnik „Pata",

Z Robotniczego Instytutu Oświaty i Kultury
im. Stefana Żeromskiego w Toruniu

Dnia 18 marca br. o godz. 18,45 w tym
czasowej świetlicy R. I. O. K. przy ul. Stru
mykowej 11 uczczona została pamięć Wo
dza Narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Przemówienie wygłosiła p. Neymanowa, 
zaznaczając m. in., że w dniu 18 marca zbie
gają się ze sobą uroczystości imieninowe 
Tych, którzy złączeni byli na przestrzeni lat 
mocnymi węzłami tych samych dążeń i u- 
miłowań: Twórcy Niepodległości — Nauczy
ciela i Wodza Narodu — Organizatora świa
ta pracy — Józefa Piłsudskiego i Jego wier
nego towarzysza broni — Spadkobiercy dzie-

dzictwa i miłości Narodu — Marszałka Ed
warda Śmigłego-Rydza.

Po przemówieniu — uczczono pamięć 
Marszałka Józef . Piłsudskiego minutą mil
czeniem.

Pn czyrr uchwalono zakupić 10 tomów 
„Pism. Mów i Rozkazów — Józefa Piłsud
skiego“ dla biblioteki R. I. O K. w Toruniu.

O godz. 19,30 p. mgr. Dudek (Pol. Zw. 
Zach) wygłosił referat p. t. „Aktualne za
gadnienia gospodarcze Polski“. Referat wy
wołał ożywioną i długotrwałą dyskusję.

Z TEATRU ZIEMI POMORSKIEJ
W okresie Wielkiego Tygodnia Teatr 

zamknięty.
Ze względu na ostatni tydzień przed 

Zmartwychwstaniem Pańskim w którym od
bywają się poważne uroczystości kościelne, 
wymagające dużego skupienia i kontempla
cji, dyrekcja Teatru Ziemi Pomorskiej za
myka teatr, aż do dnia pierwszego święta.

Repertuar świąteczny teatru podamy w 
następnym komunikacie.

KINA.
ARIA: „Król kobiet“ i „Alarm w nocy“
AS: „Don Bosco“.
MARS. „Miłość bez jutra“ (premiera). 
ŚWIT: „Tańczący Pirat“.

Kanał śmierci
Wypedek mrożący krew w żyłach — Śmierć nieletniego chłopca we wzburzonym 

kanale — Kto ponosi winę za tragiczny zgon Jerzyka?
Pierwsza wiadomość

Niedzielną ciszę w redakcji przerywa 
telefon, przynoszący złowróżbną wiadomość 
o śmierci małego chłopca. Z pośpiesznych 
relacyj dowiadujemy się, że denat ma lat 
pięć. Nazywa się Jerzyk Rydzińskl. Nie
szczęśliwy dzieciak wpadł do wzburzonego 
kanału przy ul. 3-go Maja, gdzie właśnie 
roztasowała się wędrowna karuzela. Chłop
ca wyłowiono aż przy Wiśle. Zwłoki znaj
dują się w kostnicy Miejskiej do dyspozycji 
prokuratora. Tyle telefon.

Na miejscu wypadku
W dwadzieścia minut później znajduje

my się na miejscu wypadku. Oczom na
szym przedstawia się karygodny widok. 
Obok wielkiej karuzeli, znajduje się druga 
mniejsza, złożona z kilku łódek. Liczymy 
kroki. Od karuzeli do nieogrodzonego ka
nału dzieli nas tylko jeden niewielki skok. 
Tu zsunął się, albo z,ostał wepchnęły nie
szczęśliwy chłopiec. Wchodzimy do wę
drownej budy. Właściciel nieobecny. Żona 
jego nie chce, czy nie potrafi powiedzieć 
nic konkretnego. Twierdzi, że chloipca nie 
widziała. Obsługa karuzeli siedziała właś
nie przy obiedzie, gdy zaalarmowano ją o 
straszliwym wypadku. Po krótkiej chwili 
na miejsce przybyła straż pożarna.

W M ejskiej Straży Pożarnej
Od dyżurnego dowiadujemy się dalszych 

szczegółów. Gdy Jerzyk znikł pod ziemią, 
przypuszczano, że uda go się wyłowić w 
następnej odkrytej części kanału idącego

pod ul. 3-go Maja. Niestety! Prąd porwał 
ofiarę do burzowca idącego pod Ubezpie- 
czalnią, ogródkami Jordanowskimi, szosą 
Chełmińską, placem za Dyrekcją Kolejową, 
Mickiewicza i leją 700-lecia do Wisły. Bez
pośrednio po wypadku wstrzymano napływ 
wód idących do Kaszownika. Część straża
ków zeszła do kanałów, część zaś ustawiła

się u wszystkich wylotów. Rozpoczęła się 
zażarta walka o małe ludzkie istnienie. 
Wszystkie wysiłki zawiodły.

Małego Jerzyka wyrzuciła brudna, zmą- 
o:na woda u wylotu kolektora nad brze
giem Wisły. Już nie żył. Zwłoki zabrano 
do szpitala. Dziś leżą w kostnicy miejskiej 
do dyspoizycji prokuratora.

Opowiadanie naocznego świadka
Nikt nie może jednak poinformować 

nas o samym wypadku. Jedyną osobą, któ
ra coś widziała jest p. Helena Ciżkowska. 
Ona to właśnie zaalarmowała straż.

— „Szłam obok placu gdzie stoi karu
zela. Tuż przy nieogrodzonym kanale — 
mówi pani C. — na karuzelce z łódkami 
jeździły małe dzieci. Zaciekawiło mię to. 
Przyglądałam się przez chwilę. Nagle zda
wało mi się, że coś wpadło do wody. Pod
biegłam szybko do rowu. We wzburzonej 
wodzie płynął mały chłopiec twarzą od
wrócony do ziemi. Na głowie miał naciś-. 
niętą czapkę skórzaną. W żaden sposób nie 
mogłam mu pospieszyć na ratunek. Zaczę
łam wołać pomocy. Wkrótce potem zawia
domiłam straż

Po wypadku zauważyłam, że ktoś gro
dził rów drutem, a przy małej karuzelce 
spadzisty kanał zastawiono drabiną.

Niestety po niewczasle. Zapytujemy 
przeto, kogo winić za to, że przy nieogro
dzonym i nie zakrytym kanale, niebezpiecz
nym dla życia nie tylko dzieci, ale 1 doro
słych, zezwolono na urządzenie ryzykownej 
karuzeli, wysyłającej dzieci na tamten 
świat Kto ponosi winę za śmierć Jerzyka? 
Matka, właściciel karuzeli, czy też złodzieje, 
którzy rozkradli drut i deski. A może ktoś 
inny? Kto powinien dopilnować porządku 
przed tym, zanim dzieci weszły na teren tak 
radosnej dla nich rozrywki, jaką jest nie
wątpliwie karuzela? Zapytujemy, ile jest 
warte życie człowieka?

Ustaleń e tożsamości tonie'ca
Jak już donosiliśmy w dniu 16 bm. wy

ło wion< z Wisły w Silnie zwłoki mężczyzny. 
Przez przeprowadzenie dochodzenia ustalo
no tożsamość topielca. Jest nim Kaźmier- 
czak Jan, 45-letni ślusarz zam. w Warsza
wie ul. Ludwika 5. Denat popełnił samobój
stwo przez utopienie się w Wiśle, ulegają: 
rozstrojowi nerwowemu. Zwłokami z-aopie 
kowala się rodzina, która zabrała je d« 
Warszawy.

Wykrycie kurokradów
W dniu 16 bm. dokonano kradzieży 8 kui 

na szkodę Derbeckiego Aleksandra (Przy 
Rzeźni 8). Sprawców wykryto w osobach 
Wolskiego J. z Torunia i Pikuły St. z Ru 
binkowa. Skradzione kury zwrócono po 
krzywfdzonemu.

Pożar w Grębocinie oow. Toruń
W dniu 18 bm. powstał pożar w zagro 

dzie Grzankowskiej Katarzyny w Gręboci
nie. Pastw ą pożaru padła stodoła, wozownia 
chlew, młockarnia i sieczkarnia. Wartość 
spalonego obiektu wynosi 7000 zł. Spalone 
budynki ubezpieczone były na sumę 4000 zł. 
Przyczyn pożaru nie ustalono.

Z Urzędu Stanu Cywilnego
Dnia 19 marca br. zapisano w księgach stanu 

cywilnego:
Urodzenia: kupiec wojażer Paweł Bannach —* 

córka Maria; motorniczy tram w. Mieczysław Ja
worski — córka Bożena; rolnik Willibaid Kwiat
kowski — syn Witold; robotnik Kazimierz Cichos 
— córka Barbara.

ślubu nie zawarto.
Zgony: uczeń szkolny Henryk Kowalski, Gru

dziądzka 146 — lat 14.

U zrozpaczonej matki

MOTTOi
„Rzetelnie wam praw le: 
Satyra tym jest w iyolu 
Czym sól jest w potrawlo“

Toruńskie 
zagadki

Na toruńskiej fali 
Cienki głos się chwali, 
Lecz przez telewizję 
Widać grubą... „wizję“

KTO TO?

*)

Udajemy się na ul. Prostą nr. 26 do mie
szkania nieszczęśliwych rodziców. Po spa
dzistych schodach wprost z ulicy, schodzi
my do ciemnej, wilgotnej, niesamowicie po
nurej suteryny. Na suficie widnieją wiąza
dła rur kanalizacyjnych i wodociągowych, 
na których osiadły krople wody. W świetle 
małej naftowej lampki dostrzegamy osiem 
wystraszonych osób. Cztery kobiety, troje 
dzieci i ojciec denata.

Na ścianach tu i tam rozwieszono obra- 
z świętych.

— Pan Rydziński?
— Tak jest.
— Czym się pan zajmuje?
— Jestem robotnikiem. Mieszkam w tej 

suterynie jako sublokator (!!!). Płacimy 7 
złotych miesięcznie. Poszedłem na miasto, 
.jdj stało się to nieszczęście. O niczym nie 
wiedziałem. Gdy wróciłem, było już po 
wszystkiemu. Zastałem w domu zapłakaną 
mę i dwie moje córeczki, Halinę i Krysię, 

I z tery i sześć lat. Jerzyk był średni. Miał 
I łaś lie skończvć pięć lat.

— A pani, co pani wtedy robiła?

- Skrobałam kartofle. Syn bawił się o- 
bok mnie, gdv Hn okna zapukał kolega, ró

wieśnik syna Benuś. Nie chciałam dziecka 
puścić bo to pogoda zła. Jerzyk uparł się, 
roz.krzyczał tak, że musiałam zgodzić się. 
Zabrał ze sobą cukierki i... więcej go już 
nie widziałam. Utopił mi się synaczek je- 
dyiy, utopił. Miał wyjść na chwilę, a po- 
szed* na zawsze. Tyle razy chodził po uli
cy... Takie święta nam Bóg zgotował... za 
jakie grzechy i za jakie winy?

Zgnębieni wychodzimy na ulicę pod wra
żeniem nieopisanej nędzy ludzkiej. W sute
rynie niezdatnej nawet na skład węgla, 
kładła się do snu. 1) właścicielka, 2) sublo- 
katorka z dzieckiem, 3) starsza kobieta 
pracująca dorywczo, 3) Rydziński z żoną, 5) 
dwie dziewczynki: Halina i Krysia.

Jedny tylko łóżeczko będzie stało puste. 
Łóżeczko, w którym tej nocy rozgościła się 
nielitościwa śmierć.

Karr.

Uwaga!
Rodzice tych dzieci, które wczoraj mię

dzy godz. 11 a 11,30 jeździły na karuzeli o- 
bok placu 3 Maja, proszeni są o zgłoszenie 
się do Wydziału Śledczego przy ul. Wały 10 
II Dietro,

'informator
dla prziriezdmjcft

n) Toruniu
Polecamy restauracje i Kawiarnie 
Dwór Artusa, teł. X9-62. Restauracja o najwykwint

niejsze] kuchni na Pomorzu pod kierownictwem 
znakomitych kuchmistrzów wydaje na miejscu i d~ 
domu znakomite potrawy na wesela, rauty, przy
jęcia. Smaczne i obfite obiady i kolacje. Sale 
pięknie odrestaurowane na zebrania. Dale i zja
zdy. W obiad matine, wieczorem dancing towa
rzyski. Ceny przystępne.

Najlepsza oaazja Kupna
Najstarsza i pierwsza Eolska Centrala Optycz

na Franciszek Seldler, Rynek Staromiejski 18 
(obok poczty) teL 15-14. Dostawa dla kas cho- 
~»ch. klinik ocznych i dla wojska.

Śmierć bandyty podczas 
pościgu

W sobotę około gadziny 9 rano krakow
skie patrole policyjne, ścigające znanego 
bandjtę, E. Zarzyckiego, który m. in. doko
nał masowego morderstwa rodziny Goldfin- 
gerów w Niezdowie, natrafiły na poezukiwa 
nego. ukrytego w stodole we wsi Dębno pow. 
brzeskiego.

Po krótkiej walce, w czasie której ban
dyta Zarzycki strzelał do oblegujących go 
policjantów. Zarzycki padł martwy, trafio
ny kula karabinową.
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z dnia 20 marca
I 1 II ciągnienie

GŁÓWNE WYGRANE
5.000 Zł na nr: 139004
2.000 Zł na nry: 77012 154601 167249
1.000 IX na nr: 116319
500 Zł na nry: 10783 25495 24076 49729 58390 

«1928 104532 133876 148294 178266
400 Zł na nry: 19429 67677 79275 82181 113951 

132156 153652 185678 194129
250 Zł na nry: 6384 23381 

98882 170955 183239
200 Zł na nry: 5581

43902 44020 50652 51524 ___
67144 72493 92111 95313 98434 99731 108773 126289 
127292 134700 137300 137833 161530 164776 184506

Wygrane po ISO zl
7 116 657 1026 312 65

303 873 3100 4681 5534 685
890 985 8657 795

10237 11774 930 89 12332

19746
53918

26989

24662 
54226

42231 54944

31747
57193

38257
64613

993 2180 229
6992 7053 477

_ __ _ _ 648 909 14260
15039 310 913 16125 603 17058 209 
742 65 18566 680 19300 90 779 864

20185 697 713 63 21060 997 22132 
55 24433 25821 26797 27415 28054 452 
639 29050 122 200 833

30344 672 708 848 31092 179 700 
453 72 34110 951 97 35855 36401 82 
823 
38144 261 39199 269 345 594

40038 501 41371 432 575 42843 
460 44144 318 45057 274 543 64 834 
415 48370 49465 663 847

50987 51400 52497 53174 54157 364 
527 69 56169 264 57055 569 760

60177 62043 68 786 63852 64048 53 581 
657 844 65869 66089 371 965 67854 88 68844 
69340 90 777

70922 71058 
207 62 331 797 
76124 317 57
79121 360 532 __ ____

80898 902 81886 82302 737 83245 _ 
772 84145 463 94 636 893 946 85436 96 
714 86165 240 887 87914 88076 300 553 
648 892 89588

90004 17 91204 426 92523 93278 94536 
95488 736 968G1 97875 98211 306 416 17 
858 99448 74 572 603

100033 726 101059 102145 281 892
103025 122 636 104110 105172 401 12 777 
106023 41 62 71 905 108441 109332

110453 706 113704
114023 116399 464 671 788 117687 757
118687 79 836 119252 613 79

121484 122250 439 889 123604 125511 
126672 882 127300 38 128340 441 668 727 
129122

130483 730 131874 132406 133173 134809 
905 135208 494 915 136050 849 991 137468 
609 834 138612 139079
142070 708 807 143051 477 552 72 755
963 144084 254 465 932 145424 146124 213 
147619 34 795 148635 767 149392 937 70

150686 151379 981
152016 551 66 80 153016 202 440 61 961 

154088 649 862 155190 238 
158353 708 159474 610 975

160510 752 58 161242 “ 
164697 704 165124 296 
811 991 167042 58 404

170654 171027 304 94
980 174577 175584 176471 177108 660
879 85
181770 880 182518 775 928 183300 184033 
110 590 779 185476 186357 187508
188393 605 6 189070 370 636

190491 768 191111 745 47 193373 441 59 
92 834 194089 96 223 335

Wygrane po 50 zł
2524 958 3022 4639 5386 881 923 7306 
9153 629 43

10118 88 433 4 11605 12145 483 841 63
927 49 13088 695 834 14132 903 25 95 
15320 596 629 16906 17124 18423
290 397 443 57 957

20056 396 804 21097 143 341 
22009 181 452 985 23817 24464 
519 676 724 904 46 26179 275 544 804 43 
27486 813 70 28233 343 642 54 29115 465 
599
30488 31346 970 32281 486 601 775 33218 
516 993 4 34281 35291 584 678 37978 
38197 743 857 39327

502
721
575

33055
37716

43190 
47087

55368

642 73121 445 74004
75863
77208 78000 67 437
686 971

116

565
330

80 938 157023 857

409
324
565
172541 694 840

872 162287
35 727 920
906 168157

886 
166556 
169489 
173279 
179363

631

547

439

944 19141
89 976

942 25289

Potrzebny od zaraz starszy 
pisarz gospodarczy 

silny i energiczny — do 
podwórza i pola na mają; 
tek 500 ha. Uwzględni się 
tylko synów włościańskich 
z ukończoną szkolą rolni» 
czą i wojskowością. Oferty 
nieuwzględnione zostaną bez 
odpowiedzi. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw i życio
rysem proszę przesyłać: 
Majętność Plochocin, p. 
Warlubie, pow. Swiecie. 

1840

GDYNIA
Liga Morska i Kolonialna 
Obwód w Gdyni, ul. Świę« 
tojańska 61, m. 8, ogłasza 

KONKURS 
na stanowisko 

KierowniKa biura
z pensją miesięczną zl 275. 
Podania wraz z dokumen» 
tami przesłać do dnia i«go 
kwietnia br. Pierwszeństwo 
mają kandydaci, którzy wy» 
każą się znajomością tero 
nu, dotychczasową pracą 
społeczną oraz wykształcę» 
niem. 1822M

Zgubiłem
3 noże do heblarki. Uprą» 
sza się znalazcę o oddan e 
za wynagrodzeniem: Szepie» 
towski, Gdyn a. Morska 80. 

i8a6Mk

Umewatnia
się konosament celny na 
5 beczek jelit solonych ex. 
ss. „Chorzów” rej. przyw. 
nr. 342/10 zgubiony przez 

firmę „Pantarei” S. A. 
1752M

61 165464 870 968 166032 165 661 167076 
229 512 168063 220 450 674 169165 310 722 

170112 799 171200 466 96 532 34 617 
1172260 618 864 173158 341 174674 175420 
924 67 176038 227 554 80 948 177302 468 
178226 371 582 179211 59 398 

1 180079 550 860 181388 445 987 183266 
'184013 339 711 185007 23 ...........................
187905 188132 682 189303 

190806 191015 91 271 
193867 194204 72 363 519

III ciągnienie 
Wygrane po zł 1$O

688 95 1015 3055 747 94 5128 985 6466 
660 7513 8447 780 817 9595 
11359 894 12704 15497 697 16913 20 18476 
19140

20018 29 348 474 813 22272 534 751 894 
23699 24250 334 25562 27110 328 28199 
29182

30063 31429 32468 705 34339 35285 906 
36016 37051 500 39542 683

.......... _______________________ - - - 40336 846 41152 771 978 42584 730 969 
84078 518 799 862 85086 757 896 86512,43073 951 44587 762 45744 848 927 46337 
660 87070 223 336 430 91 703 88251 7031404 47879 48991 
983 89694 765

90044 254 618 91032 664 92050 224 418 
36 842 43 87 93351 539 61 714 870 94623 
780 96369 523 55 97558 64 797 98092 288 
459 875 996 99045 227 494 722 27

100694 789 874 101870 103315 645
104932 Z05029 156 299 463 106442 107188 
313 75 460 575 917 108011 ---- -----------------
748

111571 723 112062 316
419 524 882
114880 115815 116301 958
903 118017 197 470 119155 

20686 188 121178 122271
678 124047 125719 127382 
774 129143 54 529 649 792 

130050 747 131108 263 702 33 938 132940 
133094 134493 135028 304 15 413 136031 
208 137442 51 624 702 138588 139008 380
500

140791 141072 80 411 653 81 776 142136
299 143283 313 490 981 144018 103 411
501 44 758 922 70 84 145017 680 146051 136 
571 147080 203 306 729 148880 918 149385

151033 42
152896 153627 154075 270 882 155346 877 

156597 157206 336 158170 598 652 843 159106 
319 609

160171 326 42 529 706 162162 164031 339 655

235
427
313

395 913 186100
682
92 340 192292

993
823
958
341
852
325

598
915
673

40319 433 601 41252 578 42075 91 
327 493 644 43145 339 584 98 44349 
794 45145 249 46275 47020 286 48000 
930 73 49406 629 853

50600 967 51028 150 362 95 473 
52142 257 495 644 884 53522 44 54149 
55281 570 840 56309 623 51 57079 307 
58405 642 922 59606

60524 916 61321 593 62995 63255 64898; 
943 65426 66068 584 643 705 67209 69295 
450 762

70321 414 868 951 71972 72084 142 
606 14 17 862 73434 80 609 74115 54 
75221
76743 973 77004 21 303 21 55 442 51 
92 78246 417 874 964 79640 736 55

80098 81299 610 30 50 728 83272 575

829
359
458

52247 53491 55721 47 837
58559 819 59115
71 61164 337 62733 65470

561
774

777

133 109084 190
904 113187 91
117013 139 630
668 704
377 123065 488
128289 630 44

52121 297 54771 55612 57185 436 
912 58313 59595

60694 951 62618 63737 827 65256 
67633 780 68358 69557

70165 71221 391 432 554 682 73153 
74346 73 948 75137 76340 746 77028

83265 80 933 85818 86058 87824
89624 840

91056 92421 32 93568 71 94147 
96031 97342 98778 99 173 234

101359 481 569 995 102669 982 
104271 894 107345 109745

110142 355 784 111201 579 112859 
114174 115092 116825

122742 123420 974 125337 504 
128742 129188 914

130168 456 757 131098 134837 975 
136924 137098

793

90
89/

945
95962

103379
113523

126032
135697

191780 893 193811
Wygrane po zł 50

809 975 1046 870 2222 300 4917 94 5468 
6329 433 7229 8468 9689

10319 534 11836 12995 13633 724 14019 
396 681 16459 19820

20359 491 21249 574 22371 92 976 23111 
30 740 24405 25507 26159 955 27958 28914

31154 32199 33509 34501 35370 635 743 
36122 37494 622 38602

40117 41159 445 525 42169 559 430S3 
44827 45635 46306 47690 48279 49062 71 
815 959

50445
57063 75

60374
67265 68312

70377 74015 294 853 75356 936 76104 
77215 562 912 78708 79764

81130 82500 84268 86243 514 767 911 
88024 264 89718

90202 786 91299 998 95185 97664 864 
98027 99438

100553 102370 834 103158 105094 10814S 
595 109501 762 110320 111306 449 86 651 
860 112418 115647 787 116031 791 117521 
119027 171 423 532

122342 455 123965 126027 665 127426 572 
129126 896

130631 131020 132077 133001 147 327 583 
134040 423 870 136277 600 878 137931
139111 327 98

140220 141118 441 142416 143427 145572 
147254 937 149122

150654 741 883 993 151032 199 539
152535 153312 28 154232 438 156022 234 
157804 159130 219

163845 164169 343 165136 819 65
171725 172132 209 21 173853

175972 176110 819 178283 33 202 62
316 30

180532 680 830 906 183494 185428
900 187374 594 188146 476 189224 571 

______ 190011 464 643 778 191298 192265 
142782 143075 144622 145721 148646 712 94g 193028 566 920 194931 

149176 416
152937 65 153134 765 134362

158422 744
160349 162678 807 163659 166417

167349
170211 822 171395 173542 713 893

175048 423 176850 177462 908 179759
180269 409 182548 183302 557 185402

186348 187117

166078 
174511 
179178

156415

59 793
174488

IV ciągnienie

186177
709
882

GŁÓWNE WYGRANE
20.000 Zt na nr: 50423
10.000 Zt na nr: 175194
2.000 Zl na nry: 72710 192065
1.000 Zl na nry: 25059 119450 168231

500 Zl na Kry: 32444 47886 80350 112992 1143OT 
154070

400 Zt na nry: 25685 156648 174002 ||
250 Zt na nry: 2551 5128 5659 12046 56018| 

93502 111709 129876 157587 172920 179097 187849 
189767 190982 192491 194922

200 Zt na nry: 5820 6666 11105 11634 17054 
20081 24367 29793 30008 43206 44072 48480 50482 
53303 55148 74693 80490 96128 101994 113111 136983 
148117 166526 167217 186066 192726

Wygrane po zł I50
1182 7128 848 55 8259 9517 664
11341 12101 789 13485 528 14030 270 

812 15933 17231 18513
23644 809 25466 898 26696 951 27454 

29152
31878 32064 33414 833 34068 36268 39655
40768 41482 42751 44008 337 652 45700 

46437 48924 49786
50348 790 52860 53235 817 54369 711 

57934 59185
62112 242 63885 64423 715 908 64855 

69502
70514 685 982 71067 73783 74820 76274 

774 77186
80317 83641 84428 597 85050 656 86281 

479 88934
90152 91279 347 88 819 928 93733 95104 

392 711 96718 97749 99769 928
100393 104383 106610 107251 674 108055 

419 109574
110552 955 112187 271 401 113301 98 

484 661 114792 115242 117575 686 977
118187 500 119370 96 719

121225 122143 92 467 123188 124672 
125486 127502 631

131527 133329 899 134407 938 136378 707 
137015

143276 147538 149842
152714 153990 154412 155171 291 753 

156257 831
162725 164445 531 165980 167330 462 737 
169001 442

170080 172588 174133 435 603 176046 84 
465 5C2 177548 930

180033 181458 85 18<659 186138 325 646 
854 187223 473 636 91 188037 740 189103

190135 329 191113 92337 193074 194814

Programy radiowe 
Poniedziałek, 22 marca 
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

Ś.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.38 Gim
nastyka.
poranny. 
Audycja 
Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu i hejnał 
z Krakowa. 12.03 Patrz programy lokalne. 12.40 
Dziennik południowy. 12.50 „O studni i wodzie do 
picia" — pogadanka — wygi. lnż. Tadeusz Dobro
wolski. 13.00 Patrz programy lokalne. 15.00 Wiado
mości gospodarcze. 15.15 Patrz programy lokalne. 
16.15 „Skrzynka językowa" — w opracowaniu prof.

•olda Doroszewskiego. 18.30 „Pieśni wielkopost
ne” w wykonaniu chóru chłopców szkoły powszech
nej Nr. 4 w Toruniu pod dyr. Maksymiliana Szy
mankiewicza (z Torunia). 16.50 „Wiedza społeczna 
a życie społeczne" — odczyt — wygi. dr. Aleksan
der Hertz. 17.05 Koncert solistów. Wykonawcy: He
lena Weybergowa — śpiew (Warszawa). Dezyde- 
riusz Danczowskt — wiolonczela (Poznań). 17.45 
„Stułbia — miotacz harpunów" — pogadanka wy
głosi A. Stjerna (z Wilna). 17.55 Pogadanka aktual
na. 18.10 „Wspomnienia z turnee hockeistów" — po
gadanka — wygł. Tad. ~ 
strzelecka. 19.30 Mała 
Zdzisława Górzyńskiego, 
chóru katedralnego pod ___ ___ ______  ____
go (z Poznania). 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 
Pogadanka aktualna. 21.00 12-ty koncert ORMUZ'U. 
Transmisja z sali Kons. Muz. w Warszawie. 22.00 
„Mistrz Andrzej i brat Adam" — wieczór literacki 
w opracowaniu Waleriana Chalkiewlcza (z Wil
na). 22.80—23.30 Orkiestra Tadeusza Seredyńskie- 
go (ze Lwowa).

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7.25 „Parę informacyj". 7.30—8.00 Muzyka — 

płyty (z Warszawy). 12.03—12.40 Popularna muzyka 
symfoniczna (płyty). 13.00—14.00 Z popularnych o- 
per (płyty). 15.15 Koncert reklamowy. 15.35 Poga
danka społeczna. 15.40 W rytmie marszów (płyty). 
16.00—16.15 Skrzynka techniczna — w opracowaniu 
Bolesława Bełżeckiego. 18.20 Pogadanka aktualna.

6.50
7.25 

dla

Muzyka (płyty).
Patrz programy 

szkół. 8.10—11.30

7.15 Dziennik 
lokalne.. 8.00 

Przerwa. 11.30

Daszewski. 19.00 Audycja 
Orkiestra P. R. pod dyr. 
20.15 Pieśni w wykonaniu 

dyr. ks. dr. Gieburowskie-

Wtorek, 23 marca
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.80 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.33 Gim
nastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.15 Dziennik 
poranny. 7.25 J ątrz ptogramy lokalne. 8.00 Au
dycja dla szkól. 8.10—11.30 Przerwa. 11.30
Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu i hejnał 
z Krakowa. 12.03 Popularna muzyka polska w wy
konaniu orkiestry dętej Kol. Przysp. Wojsk, pod 
dyr. Ferdynanda Gemrota (z Krakowa). 12.40 Dzień 
nik południowy. 12.50 Patrz programy lokalne. 15.00 
Wiadomości gospodarcze. 15.10 Patrz progr. lok. 
16.15 „Skrzynka P. K. O." 16.30 Utwory organowe 
w wykonaniu Władysława Widomskiego. Transmi
sja z Konserwatorium Warsz. 17.00 „Dni powszednie 
państwa Kowalskich" — powieść mówiona w opra
cowaniu Marli Kuncewiczowej. 17.15 Utwory forte
pianowe w wyk. Pawła Lewieckiego. 17.50 „Kon
kurs szopenowski" — monolog Witolda Grablań- 
skiego. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 „Sport w 
miastach i miasteczkach" — pogadanka. 18.20 Patrz 
progr. lokalne. 18.50 Pogadanka aktualna. 18.00 „Dy
skutujmy": „Czego szukamy w teatrze" — dysku
sję zagai Tymon Terlecki. 19.20 „Wielki Tydzień 
naszych praojców“ — aud. w opracowaniu Stan. 
Roya (z Poznania). 20.00 Pogadanka muzyczna — 
wygi. Stanisław Golachowski. 20.15 Koncert symfo
niczny. Transmisja z sali Domu Katolickiego. Wy
konawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Miecz. Mierze
jewskiego. Irena Faryaszewska - Strokowska — so
pran, Emma Szabrańska — mezzo - sopran, Euge
niusz * “ ' — - - •
Radia. ___ ________ ___.__ _______
kiego. Recytuje Stefan Jaracz. 22.45 Patrz 
my lokalne. 23.00—23.30 Patrz programy
Warszawy i Lwowa.

ROZGLO&MA POMORSKA
7.25 „Parę tnformacyj." 7.30—8.00 Zespól Ste

fana Rachonla (z Warszawy). 12.50—18.00 Pomor
ska gazetka rolnicza. 13.00—14.00 Orkiestry i soli
ści (płyty). 15.15 Koncert reklamowy. 15.35 życie 
kulturalne Pomorza. 15.40 Organy Wuerlitzera (pły
ty). 16.15 Liturgia wielkopostna — odczyt wygłosi 
ks. dr. Franciszek Jank. 18.20 Potpourl z operetek 
(Płyty). 18.45—18.50 Program na jutro. 22.45—23.00 
Muzyka (płyty z Warszawy).

Mossakowski — baryton. Chór Polskiego 
22.30 „Godzina myśli" — Juliusza Slowac-

progra- 
lokalne

Wygrane po zł 50
823 1104 89 94 653 2399 685 777 3724 

6868 7293 777 8691
11624 13582 953 14074 477 582 15486 

16936 17185 27« 367 18013 586 19874 80
20047 290 21862 22236 752 23782 960 

24226 72 986 25359 26472 832 27372 689 
764 84 29463 850

30069 284 936 31090 327 680 859 32449 
33007 289 34602 716 36106 37462 507 807 
38578 39331

40711 42122 44170 856 46230 656 47147
965 48472 872 928

50290 406 51238 768 52579 53407 576 
601 58071 58475 699 935

60174 61193 728 63877 64922 39 65913 
84 89 66523 67063 565 68117 69105 741

70725 79 71039 762 72347 73585 74800
37 75203 76644 84 745 77863 79062 85 433 

80317 554 613 81290 866 82337 83555
84013 166 825 85264 424 43 86169 228 
87091 88180 305 683

91084 103 431 561 957 92105 386 443 
93295 94298 95097 250 308 526 96945
97222 99655 847

100075 303 1014114 763 889 103620 739 
106425 107971

111514 112673 113167 263 114648 989
116078 251 856 117238 302 17 119128

120194 57» 601 819 121563 123024
124607 64 125M5 126470 983 127010 82 240 
731 70 128799

130800 133865 134298 409 136061 114 54
516 631 137489 138424 139076 711 855 83 

140617 23 954 143962 144051 145138 612
98 785 815 146677 147736 821 48085 ,630 
976 149277 651 77

150199 252 632 151723 153487 156341 
690 158413 780 159645

160860 161357 506 162706 163182 165487
734 166115 167028 481 168334 38

171098 174 172137 173259 174690 175322 
57 484 176015 328 604 723 989 177539 58 
621 809 179399 475

181292 598 795 182832 183108 861 184101 
807 37 186592 955 187128 188193 189722 
986

190155 214 191446 192105 254 58

Km 222/35. 1855
OBWIESZCZENIE O LICYTACJL

Na zasadzie art. 676—681 k. p. c. (tekst Jednoli
ty — Dz.. Ust. R. P. Nr. 112/32 poz. 934) ogłasjam, że 
w dniu 13 maja 1937 r. o godz. 10 przed południem 
odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Pucku, w sali 
rozpraw diuga licytacja nieruchomości, 
położonej w Tupadłach, pow. morski, zapisanej w 
księdze hipotecznej Sądu Grodzkiego w Pucku, 
karta 163, na nazwisko dłużnika Ostrzeniewskiego 
Konstantego w Łopacinie poczta Gąsocin. pow. Cie
chanów.

Nieruchomość Tupadły wykaz L. 163 składa się 
z parceli budowlanej o powierzchni 31.440 m2.

Nieruchomość Tupadły wkl. 163 oszacowano na 
sumę 37.728,— zł. Cena wywołania 25.152,— zł.

Wysokość rękojmi, jaką licytant przystępujący 
do przetargu, powinien złożyć, wynosi 3.772,80 zł.

Rękojmia powinna być złożona w gotowiźnie albo 
w takich papierach wartościowych lub książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umiesz- 
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej. Wartość kuponów nie bierze się 
w rachubę.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą 
przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na 
rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed 
rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wnio 
sły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej 
części od egzekucji i że uzyskały postanowienie 
właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egze
kucji.

W ciągu ostatnich 2 tygodni przed licytacją wol
no oglądać nieruchomość w dni powszednie od 
godz. 8—18-ej. akta zaś postępowania egzekucyjne
go można przeglądać w sądzie.

Puck, dnia 17 marca 1937 r.
(—) St. Treter, 

Komornik Sądu Grodzkiego.
Chiromantka- 

grafologini 
z Wiednia przepowiada 
przeszłość, teraźniejszość i 
przyszłość. Przyjmuje tak. 
że w niedzielę. Tczew, ul. 
Szopena 34, parter lewo,

GRUDZIĄDZ

Km. 246/37. (1827
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

Na zasadzie art. 676—681 k. p. c. (tekst jsdnoli- 
ty — J)>. t s,t. R. P. Nr. 112/32 doz. 934) ogłaszam, że 
w dniu 29 kwietnia 1937 r. o godz. 10 przed poi. 
odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Pucku, w seii 
rozpraw

druga licytacja nieruchomości, 
położonej w Pucku przy ul. Nowej, pow. morski, 
zapisanej w księdze hipotecznej Sądu Grodzkiego 
w Pucku tom XXIII karta 600, na nazwisko dłuż
nika Jana Hallmanna, przedsiębiorcy budowlanego 
w Pucku.

Nieruchomość Puck, wykaz L. 600 składa się z: 
terenu zabudowanego o powierzchni 810 m2, domu 
mieszkalnego, jednopiętrowego, pralni, szopy, war
sztatu, ustępu i ogrodzenia.

Nieruchomość Puck, wykaz L. 600 oszacowano 
na sumę 27.128,10 żł. Cena wywołania 18.085,44 zl.

Wysokość rękojmi, jaką licytant przystępujący 
do przetargu, powinien złożyć, wynosi 2.712,81 zl.

Rękojmia powinna być złożona w gotowiźnie albo 
w takich papierach wartościowych lub książeczkach 
wkładkowych instytucyj. w których wolno umie 
zać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej. Wartość kuponów nie bierze się 
w rachubę.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą 
przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności 
na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te 
przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że 
wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub 
jej części od egzekucji i że uzyskały postanowie
nie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie eg
zekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licy
tacją, wolno oglądać nieruchomość w dni powsze
dnie od godziny 8-ei do 18-ej akta zaś postępowa
nia egzekucyjnego można oglądać w Sądzie.

Puck, dnia 11 marca 1937 r.
(—) St. Treter, 

Komornik Sądu Grodzkiego.
Frakowe 

ubranie i czarne ubranie 
marynarkowe sprzedam. 
Grudziądz, Szpitalna I. m. b.

UFA-PALAST
GDANSK 

Elisabethkirchenffasse » 
Telefon 24600.

Adolf WohlbrOck - Karin Hardt 
interesujący film czołowy Tobis — Europa 

Port Arthur
Udział biorą: Paul Hartmann. Rene Deltgen, 

Werner Pledath, Hugo-Werber Kahle 

Film z wojny rosyjsko»japońskiej i bohater, 
skich walk o fortecę Port Arthur 

Hamburg und seine 
Nachbarstadt Altona 

Film kulturalny
Najnowszy tygodnik dźwiękowy Ufy

Początek: w dni powszednie o godz. 4, 6.15, i 8.80. 
1814 w niedzielę o godz. 8. 5, 7 i 9-tej.

Rada Szkolna Miejscowa w Wiewiórkach 
niniejszym ogłasza

PRZETARG
na przedzlerżawienie budynku szkolnego 

wraz około 1 ha ziemi w Goryniu.
Oferty należy skła.lać do Zarządu Gminnego w 

Błędowic p-ta Wiewiórki, przy czym zastrzega się 
wybór oferenta, nie według wysokości zaofiarowa
nego czynszu, lecz według stopnia prawdopodobień
stwa, że oferent wywiąże się z swych zobowiązań

Rada Szkolna Miejscowa
Wiewiórki. (1839

Łakocie wielkanocne jaja pr_-_j 
-najlepsze najtańsze od U icy u 
«Bydgoszcz, Gdańska 36. ■■«■■■■■
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(1849

Jfla zakupy śiritOecsnc
przyjmuję Jlsuśnatu Mredą/t

(1753

Stanisław Grelewicz
Wielkie Garbary 19 
sklep II Chełmińska 2

(dawn. B. Araczewski).

TORUŃ

Tapety
w najnowszych deseniach 

nadeszły, rolka 0.45

Farby 1343
lakiery, pokost, terpentyna.

Szczotki
wszelkiego rodzaju od 

tańszych
naj

Oliwy 
smary, tawott, benzyna 

Karbolina 
do drzew owocowych prze« 

ciw robactwu

Szpagaty 
dla handlu i przemysłu 

kupisz najkorzystniej 
w hurtowni

Km. 175/37, 249/37.
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rewiru I, 
Jan Kamiński, zam. w Gdyni Sąd Grodzki pokój 8, 
na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 
24 marca 1937 r. odbędzie się przetarg publiczny ru
chomości. a mianowicie:

o godz. 11 w Gdyni przy ul. Nowogrodzkiej 54: 
1 biurko, 4 fotele kryte gobeliną, 1 otomana, regal 
lo książek, 1 dywan 3X2,50. 1 dywan 3X4, 1 bufet.

1 kredens, stół 8 krzeseł, 2 fotele, radioaparat z 
szafeczką, 1 żyrandol 6 lamp., 1 żyrandol 4 lamp.,
2 szafeczki z lodownią do napojów, 1 firana, war
tości 3.070,— zł;

o godz. 16 w Clsowie ul. Orzechowa 34: jeden 
barak mieszkalny z cegieł, wielkość 8X8 m. war
tości 800.— zł.

Powyższe p-zedmioty oglądać można w dniu 
orzetargu w miejscu sprzedaży w czasie wyżej 
oznaczonym

Gdynia, dnia 19 marca 1937 r.
Komornik: (—) Kamiński.

8 Co. 1/37
EDYKT WYWOŁAWCZY.

Henryk Zawłocki, lekarz weterynarii w Skidlu 
koło Grodna, zast. przez adwokata dr. Gottesmana 
w Gdyni, wniósł o pozbawienie mocy prawnej za
ginionych:
1. czeku nr. 0094863 na sumę 1.000 zł, wystawionego 

w Gdyni z datą 21. VI. 1936 r. przez Rolniczą 
Spółdzielnię Piekarską w Gdyni ul. Świętojań
ska nr. 28, a żyrowanego przez Konstancję Ba
rową w Gdyni ul Świętojańska nr. 28, na Pań
stwowy Bank Rolny oddział w Gdyni;

2. czeku nr 0094864 na sumę 1.278,93 zł. wystawio
nego w Gdyni z datą 27. VI. 1936 r. przez Rolni
czą Spółdzielnię Piekarską w Gdyni ul. Święto
jańska nr. 28. a żyrowanego przez Konstancję 
Barowa w Gdyni ul. Świętojańska nr. 28, na 
Państwowy Bank Bolny oddział w Gdyni.
Posiadacza powyższych czeków wzywa się, by 

najpóźniej w terminie wywoławczym dnia 22 maja 
1937 r. o godzinie 12-ej w podpisanym Sądzie po
kój 43 zgłosił swe prawa 1 przedłożył dokument, 
gdyż w przeciwnym razie uzna Sąd dokument za 
pozbawiony mocy prawnej.

Gdynia, dnia 22 lutego 1937 r.
Zlecenip Nr 91/1 Sąd Grodzki.

i

Jan Kapczyński
Szeroka 35.

A 
N
I
O

<3. HEYER
TORUŃ — Szeroka 6

H24

Wszyscy wiedzą, że

NEBLE
wszelkiego rodzaju najtaniej 

kupujesz w firmie
8. Włudarczak

Toruń, Prosta 5. 9842 O

ZŁOTE 
wyroby używane kupuje 

LlPCZYNSKI 
zegarmistrz«jubiler

Toruń, Król. Jadwigi 18.
1557

Gobeliny
drele, płótna, sprężyny, 
pakuły, trawę i wszelkie 
inne artykuły do mebli 
wyściełanych sprzedaje 

najtaniej 1640
Z. Balcerowicz, 

skład skór, Toruń, ul.
Żeglarska nr. 21.

L*sy
prima srebrne, polarne, nie, 
bieskie, mongolskie, krzy« 
żaki, modelowe pelerynki, 
kurtki trzyćwierciowe tanio! 
„FUTRO“ Toruń, Szeroka 
nr. 25. 1668

Jasnowidz
Władzio znany z trafnych 
przepowiedni — przyjmuje 
od 50 groszy. Toruń, ul. 
Strumykowa 14 m. », front 
pierwsze piętro. I78o0k

Mieszkanie
6 pokojowe komfortowe na 
III. piętrze od zaraz do wv> 
najęcia. Zgłoszenia: Toruń, 
Szeroka 33. II- p- i78iCk

4 pokoje
z kuchnią, łazienka, wyre« 
montowane do wynajęcia 
od 1. IV. Adres „Dzień 
Pom." Filia Szeroka. 1805

2 ooKoje 
kuchnia I ptr. wynajmę. 
Adres wskaże filia „Dnia 
Pomorza“ Toruń.

5 pokoi
z kuchnią II ptr. wynajmę. 
Adres wskaże filia „Dnia 
Pomorza“ Toruń. 1803

4 pokoje 
kuchnia, łazienka, II ptr. do 
.wynajęcia. Adres „Dzień 
Pom." Toruń, Filia Szeroka 
1804.

PRZETARG
Zakład Oczyszczania Miasta ogłasza przetarg na 

sprzedaż różnych odpadków wybieranych na śmiet
nisku miejskim w okresie od 1 kwietnia 1937 r. do 
31 marca 1938 r.

Oferty z podaniem cen jednostkowych i ceny 
przeciętnej za tonnę odpadków loco magazyn lub 
stacja wagon stacji kolejowej w Gdyni, należy skła
dać w terminie do dnia 31. III. 1937 r. w Biurze Za
kładu, ul. 3 Maja nr. 24, gdzie również można za
sięgnąć bliższych informacyj w tej sprawie. (1851 

(—) J. Rawski,
Dyrektor Z. O. M,

Ubezpieczalnia Społeczna w Grudziądzu
ogłasza

KONKURS
na stanowisko Dyrektora Ubezpieczalnl Społecznej 

w Grudziądzu.
Kandydaci na to stanowisko powinni posiadać 

kwalifikacje, wymagane według art. 49 o ubezpie
czeniu społecznym z dnia 28 marca 1933 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 51 poz. 396) oraz powinni dołączyć do po
dań następujące dokumenty lub uwierzytelnione 
odpisy:

a' metrykę urodzenia,
b) dowód obywatelstwa polskiego,
c) dowody studiów i dotychczasowej pracy,
d) życiorys.
Podanie wraz z dokumentami wyżej oznaczony

mi należy nadsyłać pod adresem Ubezpieczalni 
Społecznej w Grudziądzu w terminie do dnia 20-go 
kwietnia 1937 r. godz. 12 w południe.

Komisarz
Ubezpieczalni Społecznej w Grudziądze

(—) Ferdynand Grzywacz. (1847

Kto chce w ostatnich dniach zaku-

pów przedświątecznych zwiększyć

obroty w swym składzie

dać ogłoszenie 
do naszego pisma.

Jeszcze tydzień
dzieli nas od

i

Świąt Wielkanocy $

spieszy zaraz po

Niedzieli Palmowej

$ 
$ 
s 
$ 
s

e

(1850

Zagubiony 
dowód tożsamości nr. 498801 
wystawiony przez D.O.K.P. 
Toruń, unieważniam. Dy« 
markowski Eranciszek, pom 
maszynisty I. ki, ićgćCk

Hyglenistka
towarzyszyła by osobie cho« 
rowitej za granicę bezinte« 
resownie, włada kilkoma 
językami. Oferty do „Dnia 
Pomorza“ Toruń, pod nr. 

i843Ck.

Poszukuje
od zaraz na Pomorzu pie« 
karni celem kupna lub dzier« 
żawy. Reetz Gdańsk, Ren» 
nerstiftsgasse 6. i84iCk

Podarki Świąteczne 
ślubne, imieninowe, prak« 
tyczne w olbrzymim wy« 
borze poleca Szymański, 
Toruń, Stary Rynek, obok 
Komendy Miasta i73oCk

Przyjmuj«
do sprzedaży używane me« 
ble, również zamiana w no» 
wo otworzonej składnicy 
mebli Toruń, Małe Garba« 

9858C

Unieważniam
skradziony dowód osobisty 
wystawiony przez Zarząd 
Miasta Torunia, na nazwis». .
ko Wagner Józef. i735Ck ry 5, telef. 16,82.

Zlecenie Nr. 98/1.
OGŁOSZENIE

Sąd Okręgowy w Gdyni jako Sąd Rejestrowy.
Do rejestru handlowego dział A nr. 340 wpisano 

30 stycznia 1937 r. firmę: Komunalna Kasa Osz
czędności Miasta Gdyni. Siedziba: Gdynia, ul. 
Świętojańska 17. Zakres działania Kasy: ułatwia
nie gromadzenia oszczędności i ich oprocentowania 
oraz uprzystępnienie ludności taniego kredytu. Ka
pitał zakładowy; 250.000 złotych. Imiona i nazwi
ska członków dyrekcji: Franciszek Linke — dyrek
tor zarządzający, Kazimierz Wdzięczkowski — za
stępca dyrektora zarządzającego, Hilary Ewert- 
Krzemieniewski — członek dyrekcji, Jerzy Szerle 
— zastępca członka dyrekcji; Marceli Ciara. Stani
sław Rymer, Mikołaj Fiszer, Maksymilian Meik — 
pełnomocnicy. Sposób reprezentowania Kasy: Dy
rektor zarządzający zastępuje Kasę na zewnątrz 
wobec urzędów publicznych i osób trzecich, prowa
dzi w jej imieniu korespondencję i podpisuje za nią 
pisma, dokumenty i ogłoszenia. Pisma Kasy, oraz 
dokumenty, mocą których Kasa zaciąga zobowią
zania wobec osób trzecich, jak niemniej pełnomoc
nictwa. upoważniające do zaciągania takich zobo
wiązań i do działania imieniem Kasy, muszą być 
oprócz tego podpisane przez jednego, upoważnio
nego do tego przez radę członka dyrekcji Kasy, 
względnie ustanowionego przez radę Kasy zastępcę 
członka dyrekcji i opatrzone pieczęcią Kasy. Na 
zasadzie uchwały rady Kasy, zarząd Kasy może aż 
do odwołania kierownikom poszczególnych dzia
łów administracji Kasy, jej oddziałów, zbiornic i 
zakładów udzielić prawa do zastępowania Kasy :.a 
zewnątrz w ich zakresie działania. Prawem tym 
można również objąć upoważnienie do podpisywa
nia w tym zakresie firmy Kasy, oraz dokumentów, 
z których ma powstać obowiązek prawny Kasy. W 
tym ostatnim przypadku koniecznym jest jednak 
zawsze nadto podpis dyrektora zarządzającego lub 
jego zastępcy. Pisma do ogłoszeń: Gazeta Gdyń
ska, Gazeta Morska.

OGŁOSZENIA.:
wiersz milimetrowy na stronie T-łamowej « « « • • 0.20 
w tekście na pierwszej stronie . ■ ..«««« . 1.00 
w tekście na drugiej i trzeciej stronie 0.80
w tekście na dalszych stronach.......................................0.50 ..
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc, zniżki. 
Komunikaty 60 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest, iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto

wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

XI 
zl 
zl 
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GDYNIA

Modne wełny
od zł. 3.— do 25.—

Modne bluzki
od zł. 10.- do 30.—

Modne kostiumy
od zł 30 — dol50 —

Me saknie
od zl. 25.— do 160.—

Me płaszcze
od zl.27.—dol50.—

Pi ski Przemyśl Włókienniczy
Z U S“j••

Gdynia, 10 Lutego

Parcela
125° m2, koło Szkoły Mor« 
skiej, sprzedam. Wiado« 
mość: Gdynia, Świętojańska 
108, m. 7. i848Mk

,,t>uno'‘
Najpoważniejsze biuro ma« 
trymonialne. Gdynia, ul. 
Świętojańska 77. 805M

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj ...................................... 2.00 zł
Z odnoszeniem do domu......................................................... 2.20 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu .•••«•• 2.40 zł 
Pod opaską .............................................................................4,50 zł
W Gdańsku przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą . ...................................4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
WACŁAW WYTYA, Tornń. ul. Bydgoska 50.

PRZETARG
24 marca godz. lu sprzedaję u spedytora Kulwic- 

kiego ul. Łazienna przymusowym przetargiem za 
gotówkę: 2 kilimy, 5 firan. 2 serwety. (1854

(—) Brunon Duplicki,
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu.

OGŁOSZENIE
W miesiącu marcu zostaną wyłożone następu

jące
letnie znaki morskie

w rejonie Urzędu Budownictwa Portowego w Gdań
sku — Nowym Porcie:
a; jedna biała pława z czerwonym znakiem szczy

towym „Nord“, napis „Weichselriff N“ na pół
nocnej stronie na głębokości 11,0 m,

bj pława wstępna Neufahr: jedna czerwona pławę 
okratowana z tyką zaopatrzoną u szczytu w czer 
koną kulę, napis „Neufahr“ na północnym cy
plu rafy przed ujściem Wisły koło Neufahr w 
pelingu światła rybackiego i masztu sygnało
wego Queljberg, na głębokości 11—12 m.
Oznaczenie pławami kanału wjazdowego w uj

ściu Wisły koło Neufahr nastąpi później i będzie 
podane do wiadomości.

Gdańsk, dnia 18 marca 1937 r. (1844
Rada Portu i Dróg Wodnych

w Gdańsku.
Numer akt: Rep. Km. 105/35, 300/35, 613/35, 276/36, 
445/36 i 94/37.

OBWIESZCZENIE
O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Skarszewacn Jan 
Rybiński, mający kancelarię w Skarszewach ul. 
Dworcowa Nr. 21, na podstawie art. 676 i 679 k. p. 
c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20-go 
kwietnia 1937 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w 
Skarszewach sala nr. 11, odbędzie się sprzedaż w 
drodze publicznego przetargu należącej do dłużni
ka Leonarda Klabunde jun., kupca w Skarszewach 
nieruchomości miejskiej Skarszewy tom 46 wyk. 
Lb. 732, położonej w Skarszewach nad dworcem ko
lejowym, składającej się z fabryki cegły wapiennej 
z podwórzem, tartakiem z przybudówkami i zabu
dowaniami, łącznie obszaru 3.40.42 ha. Księga wie
czysta znajduje się w Sądzie Grodzkim w Skarsze
wach.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zl. 
64.000,—, cena zaś wywołania wynosi zł. 42.667,—.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości zł. 6.400,—.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w 
takich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umiesz
czać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 
egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego 
sądu nakazujące zawieszenie egzekucji, 
tacji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed li
cytacji wolno oglądać nieruchomość w dni po
wszednie od godzmy 8 ej do 18-ej. akta zaś postę
powania egzekucyjnego przeglądać można w Sa
dzie Grodzkim w Skarszewach, ul. Dworcowa Nr. 21 
sala Nr. 13.

Skarszewy, dnia 17 marca 1937 r. (1828
Komornik:

(—) Jan Rybiński.

(JWAG1:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, Które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm GPmsmann. Gdańsk, Kassubischei Markt 21, 1. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Forinański Bydgoszcz Plac 
Wolności 1. redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mlelnlkow.Gdyr.ia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged‘u‘\ — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Mieczysław Bagiński, Grudziądz 

Plac 23 Stycznia 10, Ł — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Alojzy Kazio Tczew, Kościuszki nr. 1. — Redaktor odp. na Rypin: Kazimierz Zwierzyński
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf*’ z odpow udziałami w 'Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w loruuiu.


